

## АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Акционерам акционерного общества  
"МаксимаТелеком"

### Мнение

Мы провели аудит прилагаемой консолидированной финансовой отчетности Акционерного общества «МаксимаТелеком» (ОГРН 1047796902450, дом 10, Старопименовский переулок, город Москва, 127006) и его дочерних организаций, состоящей из консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2018 года и консолидированных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, изменениях в капитале и движении денежных средств за 2018 год, а также примечаний к годовой консолидированной финансовой отчетности, состоящих из краткого изложения основных положений учетной политики и прочей пояснительной информации.

По нашему мнению, прилагаемая консолидированная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях консолидированное финансовое положение Группы по состоянию на 31 декабря 2018 года, а также ее консолидированные финансовые результаты деятельности и консолидированное движение денежных средств за 2018 год в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности (МСФО).

### Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами описана в разделе "Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности" настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Кодексу этики профессиональных бухгалтеров, разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие иные обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

### Ответственность руководства аудируемого лица за годовую бухгалтерскую отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной годовой бухгалтерской отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.



При подготовке годовой бухгалтерской отчетности руководство несет ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить его деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

### Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой консолидированной финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы:

а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;

в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством аудируемого лица;

г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в годовой бухгалтерской отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения.





Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

д) проводим оценку представления годовой бухгалтерской отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая бухгалтерская отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

е) получаем достаточные надлежащие аудиторские доказательства, относящиеся к финансовой информации организаций или деятельности внутри Группы, чтобы выразить мнение о годовой консолидированной финансовой отчетности. Мы отвечаем за руководства, контроль и проведение аудита Группы. Мы остаемся полностью ответственными за наше аудиторское заключение.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с руководством аудируемого лица, доводя до его сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем руководству аудируемого лица заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях - о соответствующих мерах предосторожности.

Руководитель задания по аудиту,  
по результатам которого составлено  
аудиторское заключение



С.В. Крапивенцева

Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «КСК АУДИТ»,

ОГРН 1057747830337,

109004, г. Москва, ул. Земляной Вал, д. 68/18, стр. 5,

член саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз Аудиторов»,

ОРНЗ 10603047194

«18» февраля 2019 года

**Акционерное общество «МаксимаТелеком»  
и его дочерние организации**

**Консолидированная финансовая отчетность,  
подготовленная в соответствии с МСФО, за  
год, закончившийся 31 декабря 2018 года  
и аудиторское заключение**

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

## Содержание

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ.....	3
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ .....	4
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ.....	5
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ .....	7
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ НА 31 ДЕКАБРЯ 2018 Г. ....	9
1. Общая информация .....	9
2. Основные принципы подготовки финансовой отчетности.....	11
3. Положения учетной политики.....	13
4. Ретроспективное изменение данных .....	23
5. Новые стандарты и разъяснения, еще не принятые к использованию .....	29
6. Справедливая стоимость и управление финансовыми рисками .....	34
7. Выручка.....	40
8. Расходы на оплату труда .....	42
9. Материальные расходы .....	42
10. Амортизация.....	42
11. Монтажные работы и услуги сторонних организаций.....	42
12. Прочие расходы по основной деятельности.....	43
13. Прочие операционные доходы .....	43
14. Прочие операционные расходы.....	44
15. Финансовые доходы.....	44
16. Финансовые расходы.....	44
17. Налог на прибыль.....	45
18. Основные средства.....	48
19. Нематериальные активы.....	49
20. Долговые финансовые активы.....	50
21. Запасы.....	50
22. Торговая и прочая дебиторская задолженность.....	51
23. Денежные средства и их эквиваленты .....	52
24. Капитал и резервы .....	53
25. Торговая и прочая кредиторская задолженность .....	53
26. Обязательства по кредитам и займам .....	54
27. Применение новых стандартов МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 15.....	56
28. Информация о выданных обеспечениях: .....	58
29. Условные активы и обязательства .....	58
30. Операции со связанными сторонами.....	60
31. Расчет показателя EBITDA .....	61
32. Непрерывность деятельности .....	61
33. Учетная политика, применяемая к периодам, которые заканчиваются до 01 января 2018 года .....	62
34. События после отчетной даты.....	66

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

## Консолидированный отчет о финансовом положении

тыс.руб.	прим.	31 декабря 2018 года	31 декабря 2017 года (пересчитанные данные)	01 января 2017 года (пересчитанные данные)
<b>АКТИВЫ</b>				
Основные средства	18	2 685 542	2 001 143	1 226 648
Нематериальные активы	19	1 053 932	693 384	342 325
Долговые финансовые активы	20	18 675	17 004	2 064
Инвестиции, учитываемые методом долевого участия		-	-	281
Отложенные налоговые активы	17	312 546	331 186	299 101
<b>Итого долгосрочные активы</b>		<b>4 070 695</b>	<b>3 042 717</b>	<b>1 870 419</b>
Запасы	21	341 798	78 792	61 351
Долговые финансовые активы	20	21 472	9 410	19 179
Торговая и прочая дебиторская задолженность	22	633 226	473 862	320 829
Авансы выданные		205 761	254 346	284 243
Налоги к возмещению и переплата по налогам, кроме налога на прибыль		159 516	232 293	11 354
Денежные средства и их эквиваленты	23	136 775	26 391	5 446
<b>Итого краткосрочные активы</b>		<b>1 498 548</b>	<b>1 075 094</b>	<b>702 402</b>
<b>Итого активы</b>		<b>5 569 243</b>	<b>4 117 811</b>	<b>2 572 821</b>
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Акционерный капитал	24	510	510	412
Эмиссионный доход		1 256 528	1 256 528	506 624
Резерв по переоценке нематериальных активов		433 027	286 554	140 950
Резерв по переоценке основных средств		491 591	-	-
Нераспределенная прибыль/(убыток)		(1 849 170)	(1 866 811)	(1 510 025)
<b>Итого капитал и резервы</b>		<b>332 486</b>	<b>(323 219)</b>	<b>(862 039)</b>
Долгосрочные обязательства по кредитам и займам	26	3 136 073	3 162 101	2 467 984
Обязательства по договорам с покупателями		21 107	-	-
Отложенные налоговые обязательства	17	317 444	158 233	105 569
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>3 474 624</b>	<b>3 320 334</b>	<b>2 573 553</b>
Краткосрочные обязательства по кредитам и займам	26	836 884	787 115	436 949
Торговая и прочая кредиторская задолженность	25	625 404	216 014	344 402
Обязательства по договорам с покупателями		4 832	-	-
Авансы полученные		76 650	61 886	38 854
Оценочные обязательства		54 810	34 830	20 058
Текущие налоговые обязательства, кроме обязательств по налогу на прибыль		140 005	20 851	21 044
Задолженность по налогу на прибыль		23 548	-	-
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>1 762 133</b>	<b>1 120 696</b>	<b>861 307</b>
<b>Всего капитал и обязательства</b>		<b>5 569 243</b>	<b>4 117 811</b>	<b>2 572 821</b>

Данный отчет следует рассматривать вместе с примечаниями к отчетности.

Отчетность утверждена 15 февраля 2019 года

Генеральный директор Вольпе Борис Матвеевич






Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

**Консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе**

тыс.руб.	Прим.	за 2018 год	за 2017 год (пересчитанные данные)
<b>Выручка</b>	7	<b>3 827 492</b>	<b>1 928 884</b>
Расходы на оплату труда	8	(909 566)	(597 280)
Материальные расходы	9	(794 204)	(45 211)
Амортизация	10	(357 386)	(274 461)
Агентское вознаграждение сторонних организаций		(304 886)	(366 743)
Монтажные работы и услуги сторонних организаций	11	(295 521)	(92 415)
Стоимость приобретения реализованного ПО		(95 004)	-
Прочие расходы по основной деятельности	12	(412 216)	(392 798)
<b>Итого операционные расходы:</b>		<b>(3 168 783)</b>	<b>(1 768 908)</b>
Прочие операционные доходы	13	27 605	8 624
Прочие операционные расходы	14	(86 843)	(77 317)
<b>Операционная прибыль/(убыток) убыток/прибыль</b>		<b>599 471</b>	<b>91 283</b>
Финансовые доходы	15	6 003	9 956
Финансовые расходы	16	(508 577)	(473 568)
(Расходы)/ доходы от ассоциированных компаний		-	(280)
<b>Прибыль/(убыток) до уплаты налога</b>		<b>96 897</b>	<b>(372 609)</b>
Налог на прибыль	17	(77 516)	15 823
<b>Чистая прибыль (убыток)</b>		<b>19 381</b>	<b>(356 786)</b>
<b>Статьи совокупного дохода, которые не будут впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</b>			
Изменение резерва переоценки нематериальных активов	19	183 091	182 005
Изменение резерва переоценки основных средств	18	614 489	-
Изменение отложенного налога с прочего совокупного дохода	17	(159 516)	(36 401)
<b>Итого совокупный доход (расход), относящийся к собственникам</b>		<b>657 445</b>	<b>(211 182)</b>

Данный отчет следует рассматривать вместе с примечаниями к отчетности.

Отчетность утверждена 15 февраля 2019 года



Генеральный директор  
Вольге Борис Матвеевич

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

**Консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале**

тыс.руб.	Акционер- ный капитал	Эмиссион- ный доход	Резерв по переоценке нематери- альных активов	Резерв по переоценке основных средств	Нераспре- деленная прибыль/ (убыток)	Итого собствен- ный капитал
<b>На 1 января 2017 года</b>	<b>412</b>	<b>506 624</b>	<b>176 188</b>	<b>-</b>	<b>(1 422 583)</b>	<b>(739 359)</b>
Добровольное ретроспективное изменение в связи с исправление ошибок прошлых периодов			(35 238)	-	(87 442)	(122 680)
<b>На 01 января 2017 года после ретроспективного изменения.</b>	<b>412</b>	<b>506 624</b>	<b>140 950</b>	<b>-</b>	<b>(1 510 025)</b>	<b>(862 039)</b>
Прибыль/(убыток) за 2017 год (согласно данным отчетности за 2017 год)	-	-	-	-	(325 681)	(325 681)
Добровольное ретроспективное изменение в связи с исправлением ошибок в прибыли/убытке за 2017 год					(31 105)	(31 105)
Прочий совокупный доход:						
Изменение резерва переоценки нематериальных активов	-	-	182 005	-	-	182 005
Прочий совокупный доход:						
Добровольное ретроспективное изменение резерва переоценки в связи с исправлением ошибки за 2017 год.			(36 401)	-		(36 401)
Операции с собственниками:						
Дополнительная эмиссия акций	98	749 904	-	-	-	750 002
<b>На 31 декабря 2017 года</b>	<b>510</b>	<b>1 256 528</b>	<b>286 554</b>	<b>-</b>	<b>(1 866 811)</b>	<b>(323 219)</b>
<b>На 1 января 2018 года</b>	<b>510</b>	<b>1 256 528</b>	<b>286 554</b>	<b>-</b>	<b>(1 866 811)</b>	<b>(323 219)</b>
Влияние перехода на IFRS 9					(1 740)	(1 740)
Влияние перехода на IFRS 15					-	-
<b>На 01 января 2018 года после перехода на новые стандарты</b>	<b>510</b>	<b>1 256 528</b>	<b>286 554</b>	<b>-</b>	<b>(1 868 551)</b>	<b>(324 959)</b>
Прибыль/(убыток) за отчетный год	-				19 381	19 381
Прочий совокупный доход:						
Изменение резерва переоценки нематериальных активов	-		183 091			183 091
Прочий совокупный доход:						
Изменение резерва переоценки основных средств				614 489		614 489
Прочий совокупный доход:						
отложенные налоги с суммы переоценки			(36 618)	(122 898)		(159 516)
<b>На 31 декабря 2018 года</b>	<b>510</b>	<b>1 256 528</b>	<b>433 027</b>	<b>491 591</b>	<b>(1 849 170)</b>	<b>332 486</b>

Данные о резерве по переоценке нематериальных активов и основных средств, и данные об накопленном убытке по состоянию на 01 января 2017 года и за 2017 год были изменены по сравнению с данными годовой консолидированной финансовой отчетности за 2017 год.

Информация о внесенных изменениях раскрыта в пунктах (d) и (e) разделов 4.1 и 4.3. «Ретроспективное изменение сравнительных данных консолидированного отчета о финансовом положении», и в пункте (e) раскрытия 4.2. «Ретроспективное изменение сравнительных данных консолидированного отчета о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе».



Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

С 01 января 2018 года Группа применяет два новых стандарта, обязательных к применению – МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 15. Стандарты применяются ретроспективно с признанием суммарного влияния первоначального применения на дату первоначального применения (то есть, 1 января 2018 года). Факторы суммарного влияния раскрываются в примечаниях 6.3 и 27.

Данный отчет следует рассматривать вместе с примечаниями к отчетности.

Отчетность утверждена 15 февраля 2019 года

Генеральный директор Вольпе Борис Матвеевич



Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

**Консолидированный отчет о движении денежных средств**

тыс.руб.	Прим.	за 2018 год	за 2017 год
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности:</b>			
Прибыль (убыток до налогообложения)		96 897	(372 609)
<b>Корректировки:</b>			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	18,19	357 386	274 461
Изменение резерва по сомнительной дебиторской задолженности	14, 22	3 261	4 132
Изменение резерва по долговым финансовым активам		1 482	-
Изменение резервов под обесценение запасов	21	-	2 017
Курсовые разницы		54 044	(1 010)
Процентный доход	15	(5 438)	(9 956)
Процентные расходы по кредитам, займам и договорам финансовой аренды	26	508 577	473 568
Изменение резервов отпусков		19 980	14 772
Расход (доход) от долевого участия в ассоциированной компании		-	280
Уплата налога на прибыль		(44 690)	-
<b>Денежный поток от операционной деятельности до изменения в оборотном капитале:</b>		<b>991 499</b>	<b>385 655</b>
Увеличение запасов и прочих оборотных активов		(263 006)	82 082
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности, и авансов		(172 346)	(251 025)
Уменьшение/(Увеличение) налогов к возмещению		84 489	(220 939)
Увеличение/(Уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности, обязательств перед покупателями и авансов полученных		391 270	(105 994)
Увеличение/(Уменьшение) задолженности по налогам, кроме налога на прибыль		119 021	(193)
<b>Чистое движение денежных средств, использованных в операционной деятельности</b>		<b>1 150 927</b>	<b>(110 414)</b>
<b>Движение денежных средств от инвестиционной деятельности:</b>			
Покупка основных средств и нематериальных активов		(549 713)	(1 189 185)
Выдача займов		(7 398)	(27 803)
Поступления от возврата займов выданных		1 025	22 632
Поступления от процентных доходов		379	4 358
<b>Чистое движение денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности</b>		<b>(555 707)</b>	<b>(1 189 998)</b>

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

**Движение денежных средств от финансовой деятельности:**

Получение кредитов и займов	26 (d)	1 335 683	4 915 981
Погашение кредитов займов	26 (d)	(1 321 874)	(2 440 284)
Выплата процентов и комиссий по кредитам и займам		(496 468)	(346 522)
Выплаты по договорам лизинга		(2 177)	(1 557 820)
Поступления от дополнительной эмиссии акций		-	750 002
<b>Чистое движение денежных средств, используемых в финансовой деятельности</b>		<b>(484 836)</b>	<b>1 321 357</b>
<b>Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>110 384</b>	<b>20 945</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало периода</b>		<b>26 391</b>	<b>5 446</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>		<b>136 775</b>	<b>26 391</b>

Данный отчет следует рассматривать вместе с примечаниями к отчетности.

Отчетность утверждена 15 февраля 2019 года

Генеральный директор  
Вольпе Борис Матвеевич





Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

**Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся на 31 декабря 2018 г.**

**1. Общая информация**

**(а) Организационная структура и деятельность**

АО «МаксимаТелеком» (далее – Общество) и его дочерние компании, зарегистрированные на территории Российской Федерации, совместно формируют группу «МаксимаТелеком» (далее «Группа»).

Общество было зарегистрировано 25 ноября 2004 года и ведет свою деятельность на территории Российской Федерации. Юридический адрес Общества: г. Москва, Старопименовский пер., д. 10.

Сведения о лицах, владеющих акциями Общества по состоянию на 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года, раскрыты в Примечании 21.

На 31 декабря 2017 года численность сотрудников Группы составляет 301 человек.

На 31 декабря 2018 года численность сотрудников Группы составляет 396 человек.

В рамках основного вида деятельности осуществляется следующая деятельность:

- деятельность в области информационных технологий;
- монтаж промышленных машин и оборудования;
- оптовая торговля телекоммуникационным оборудованием.

Группа занимается созданием и коммерциализацией публичных беспроводных сетей, является оператором единого Wi-Fi-пространства в Московском, Петербургском метрополитене и наземном транспорте, в аэропортах и аэроэкспрессах города Москвы.

Консолидированная финансовая отчетность включает показатели следующих Российских дочерних компаний:

Наименование	Вид деятельности	Доля владения (номинальная), %		Примечание
		31.12.2018	31.12.2017	
ООО «МТ-Технологии»	Деятельность рекламных агентств	100	99	Учреждена
ООО «МаксимаТелеком СЗ»	Деятельность рекламных агентств	100	100	Учреждена
ООО «Привет-Софт»	Разработка компьютерного программного обеспечения	100	100	Учреждена
ООО «СмартМолл»	Обработка данных	100	100	Учреждена
ООО "МТ-ИННОВАЦИИ"	Научные исследования и разработки	99,9	-	Учреждена

В 2018 году материнская компания Группы выкупила у миноритарного владельца 1% долю в уставном капитале дочерней компании ООО «МТ-Технологии».

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

Справедливая стоимость выкупленной доли и стоимость ее приобретения настолько мала, что операция по выкупу доли не оказала влияние на показатели основных форм отчетности и пояснений к отчетности.

В декабре 2018 года материнская компания Группы учредила компанию ООО "МТ-ИННОВАЦИИ", доля владения 99,9%. ООО "МТ-ИННОВАЦИИ" не вела деятельность в 2018 году.

Справедливая стоимость доли миноритарных участников ООО "МТ-ИННОВАЦИИ" настолько мала, что она не оказывает влияния на суммы в отчете о финансовом положении и отчете об изменении в собственном капитале.

#### **(b) Условия осуществления хозяйственной деятельности в Российской Федерации**

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации.

Конфликт на Украине и связанные с ним события привели к пересмотру оценок рисков ведения бизнеса в Российской Федерации в сторону увеличения. Введение экономических санкций в отношении российских граждан и юридических лиц со стороны Европейского Союза, Соединенных Штатов Америки, Японии, Канады, Австралии и других стран, а также ответных санкций, введенных правительством Российской Федерации, привело к увеличению экономической неопределенности, в том числе большей волатильности на рынках капитала, падению курса российского рубля, сокращению объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, а также существенному снижению доступности источников долгового финансирования. В частности, некоторые российские компании могут испытывать сложности при получении доступа к международному фондовому рынку и рынку заемного капитала, что может привести к усилению их зависимости от российских государственных банков. Оценить последствия введенных санкций и угрозы введения новых санкций в будущем в долгосрочной перспективе представляется затруднительным.

Представленная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

## 2. Основные принципы подготовки финансовой отчетности

### (a) Заявление о соответствии МСФО

Данная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с требованиями Международных стандартов финансовой отчетности («МСФО»).

### (b) База для определения стоимости

Данная консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основе исторической (первоначальной) стоимости, за исключением финансовых инструментов, первоначальное признание которых осуществляется по справедливой стоимости, переоценки основных средств и нематериальных активов.

### (c) Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль (далее – рубль или руб.), и эта же валюта является функциональной валютой Группы, а также валютой, в которой представлена настоящая консолидированная финансовая отчетность. Числовые показатели, представленные в рублях, округлены до тысяч.

### (d) Использование расчетных оценок и профессиональных суждений

Подготовка консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует использования руководством профессиональных суждений, допущений и расчетных оценок, которые влияют на то, как применяются положения учетной политики и в каких суммах отражаются активы, обязательства, доходы и расходы. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

Допущения и сделанные на их основе расчетные оценки постоянно анализируются на предмет необходимости их изменения. Изменения в расчетных оценках признаются в том отчетном периоде, когда эти оценки были пересмотрены, и во всех последующих периодах, затронутых указанными изменениями.

Информация о наиболее важных оценках и суждениях, сформированных в процессе применения положений учетной политики и оказавших наиболее значительное влияние на суммы, отраженные в финансовой отчетности, представлена в следующих примечаниях:

Примечания 3.7 – метод оценки и срок полезного использования основных средств;

Примечания 3.8 – метод оценки и срок полезного использования нематериальных активов;

Примечание 20 – оценочные резервы в отношении долговых финансовых инструментов.

Примечание 22 – оценочные резервы в отношении торговой дебиторской задолженности.

Информация о допущениях и неопределенности в отношении расчетных оценок, с которыми сопряжен значительный риск того, что в следующем отчетном году потребуются существенно изменить отраженные в финансовой отчетности показатели, представлена в следующих примечаниях:

Примечание 17 – признание отложенных налоговых активов: наличие будущей налогооблагаемой прибыли, против которой можно зачесть налоговые убытки, перенесенные на будущее;

Примечание 29 – признание и оценка резервов и условных обязательств: ключевые допущения относительно вероятности и величины оттока ресурсов.

Настоящая консолидированная финансовая отчетность подготовлена исходя из допущения непрерывности деятельности, в соответствии с которым руководство Группы имеет разумную степень уверенности в способности Группы продолжать текущую операционную



Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

деятельность в течение как минимум 12 месяцев после даты составления консолидированной финансовой отчетности. Способность Группы осуществлять текущую операционную деятельность в будущем может в значительной степени зависеть от существующей и будущей экономической ситуации в Российской Федерации. Настоящая консолидированная финансовая отчетность не содержит корректировок, которые были бы необходимы в том случае, если руководству Группы было известно о существенных неопределенностях, связанных с событиями или условиями, которые могут вызвать значительные сомнения в способности Группы непрерывно осуществлять свою деятельность в дальнейшем.

#### **(е) Оценка справедливой стоимости**

Определенные положения учетной политики Группы и ряд раскрытий требуют оценки справедливой стоимости как финансовых, так и нефинансовых активов и обязательств.

При оценке справедливой стоимости актива или обязательства Группа применяет, насколько это возможно, наблюдаемые рыночные данные. Оценки справедливой стоимости относятся к различным уровням иерархии справедливой стоимости в зависимости от исходных данных, используемых в рамках соответствующих методов оценки:

- Уровень 1: котируемые (нескорректированные) цены на идентичные активы и обязательства на активных рынках.
- Уровень 2: исходные данные, помимо котируемых цен, применяемых для оценок Уровня 1, которые являются наблюдаемыми либо непосредственно (т. е. такие как цены) либо косвенно (т. е. определенные на основе цен).
- Уровень 3: исходные данные для активов и обязательств, которые не основаны на наблюдаемых рыночных данных (ненаблюдаемые исходные данные).

Если исходные данные, используемые для оценки справедливой стоимости актива или обязательства, могут быть отнесены к различным уровням иерархии справедливой стоимости, то оценка справедливой стоимости в целом относится к тому уровню иерархии, которому соответствуют исходные данные наиболее низкого уровня, являющиеся существенными для всей оценки.

Группа признает переводы между уровнями иерархии справедливой стоимости на дату окончания отчетного периода, в течение которого данное изменение имело место.

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

### 3. Положения учетной политики

Основные положения учетной политики, применявшиеся при подготовке настоящей консолидированной финансовой отчетности, представлены ниже. Кроме изменений в учетной политике в результате перехода на МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 15 с 1 января 2018 года, и частичного перехода на учет основных средств по переоцененной стоимости, данные принципы применялись последовательно в отношении всех периодов, представленных в отчетности. Основные положения учетной политики в отношении финансовых вложений и признания выручки, применявшиеся до 31 декабря 2017 года, представлены в Примечании 33.

#### 3.1. Принципы консолидации

##### (а) Сделки по объединению бизнеса

Сделки по объединению бизнеса учитываются методом приобретения по состоянию на дату приобретения, а именно на дату перехода контроля к Группе.

Группа оценивает гудвил на дату приобретения следующим образом:

- справедливая стоимость переданного возмещения; плюс
- сумма признанной неконтролирующей доли в приобретаемом предприятии; плюс
- справедливая стоимость уже имеющейся доли в собственном капитале приобретенного предприятия, если сделка по объединению бизнеса осуществлялась поэтапно; минус
- нетто-величина признанных сумм (как правило, справедливая стоимость) идентифицируемых приобретенных активов за вычетом принятых обязательств.

Если эта разница выражается отрицательной величиной, то в составе прибыли или убытка за период сразу признается доход от выгодного приобретения.

В состав переданного возмещения не включаются суммы, относящиеся к урегулированию существующих ранее отношений. Такие суммы в общем случае признаются в составе прибыли или убытка за период.

Понесенные Группой в результате операции по объединению бизнеса затраты по сделкам, отличные от затрат, связанных с выпуском долговых или долевого ценных бумаг, относятся на расходы по мере их возникновения.

Любое условное возмещение оценивается по справедливой стоимости на дату приобретения. Если обязательство по уплате условного возмещения, которое отвечает определению финансового инструмента, классифицировано как собственный капитал, то его величина впоследствии не переоценивается, а его выплата отражается в составе собственного капитала. В противном случае условное возмещение переоценивается по справедливой стоимости на каждую отчетную дату, и изменения справедливой стоимости условного возмещения признаются в составе прибыли или убытка за период.

##### (b) Неконтролирующие доли

Неконтролирующая доля оценивается как пропорциональная часть идентифицируемых чистых активов приобретаемого предприятия на дату приобретения.

Изменения доли Группы в дочернем предприятии, не приводящие к потере контроля, учитываются в составе собственного капитала.

##### (с) Дочерние предприятия

Дочерними являются предприятия, контролируемые Группой. Группа контролирует дочернее предприятие, когда Группа подвержена рискам, связанным с переменным доходом от

## Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

участия в объекте инвестиций или имеет права на получение такого дохода, и имеет возможность использовать свои полномочия в отношении данного предприятия с целью оказания влияния на величину этого дохода. Показатели финансовой отчетности дочерних предприятий отражаются в составе консолидированной финансовой отчетности с даты получения контроля до даты его прекращения. Учетная политика дочерних предприятий подвергается изменениям в тех случаях, когда ее необходимо привести в соответствие с учетной политикой, принятой в Группе. Убытки, приходящиеся на неконтролирующую долю в дочернем предприятии, в полном объеме относятся на счет неконтролирующих долей, даже если это приводит к возникновению дебетового сальдо («дефицита») на этом счете.

(d) Приобретения бизнеса у предприятий под общим контролем

Сделки по объединению бизнеса, возникающие в результате передачи долей в предприятиях, находящихся под контролем акционера, контролирующего Группу, учитываются, как если бы соответствующая сделка приобретения имела место в начале самого раннего из представленных в отчетности сравнительных периодов, или на дату установления общего контроля, если последняя наступила позже; для этих целей сравнительные данные пересчитываются. Приобретенные активы и обязательства признаются по их прежней балансовой стоимости, отраженной в консолидированной финансовой отчетности контролирующего акционера Группы. Компоненты собственного капитала приобретенных предприятий складываются с соответствующими компонентами собственного капитала Группы за исключением уставного капитала приобретенных предприятий, который признается как часть добавочного капитала. Любые суммы денежных средств, уплаченных в сделке по приобретению бизнеса под общим контролем, отражаются непосредственно в составе собственного капитала.

(e) Потеря контроля

При потере контроля над дочерним предприятием Группа прекращает признание его активов и обязательств, а также относящихся к нему неконтролирующих долей и других компонентов собственного капитала. Любая положительная или отрицательная разница, возникшая в результате потери контроля, признается в составе прибыли или убытка за период. Если Группа оставляет за собой часть инвестиции в бывшее дочернее предприятие, то такая доля оценивается по справедливой стоимости на дату потери контроля. Впоследствии эта доля учитывается как инвестиция в ассоциированное предприятие (с использованием метода долевого участия) или как финансовый актив, имеющийся в наличии для продажи, в зависимости от того, в какой степени Группа продолжает влиять на указанное предприятие.

(f) Участие в объектах инвестиций, учитываемых методом долевого участия

Участие Группы в объектах инвестиций, учитываемых методом долевого участия, включает участие в ассоциированных и совместных предприятиях. Ассоциированными являются предприятия, на финансовую и операционную политику которых Группа оказывает значительное влияние. При этом Группа не осуществляет контроль или совместный контроль над финансовой и операционной политикой таких предприятий. Если Группе принадлежит от 20 до 50 процентов прав голоса в предприятии, то наличие значительного влияния предполагается. Совместными предприятиями являются объекты соглашений, над которыми у Группы есть совместный контроль, при котором Группа обладает правами на чистые активы данных объектов. Группа не имеет прав на активы совместных предприятий и не несет ответственности по их обязательствам.

Доли в ассоциированных и совместных предприятиях учитываются методом долевого участия и при первоначальном признании отражаются по себестоимости. Себестоимость инвестиции включает также затраты по сделке.



## Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

В консолидированной финансовой отчетности Группа отражает свою долю в прибыли или убытке и в прочем совокупном доходе объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия. Данная доля рассчитывается с учетом корректировок, требующихся для приведения учетной политики конкретного объекта в соответствие с учетной политикой Группы, начиная с момента возникновения значительного влияния или осуществления совместного контроля и до даты прекращения этого значительного влияния или совместного контроля.

Когда доля Группы в убытках объекта инвестиций, учитываемого методом долевого участия, превышает ее долю участия в этом объекте, балансовая стоимость данной доли участия (включая любые долгосрочные инвестиции) снижается до нуля и дальнейшие убытки Группой не признаются, кроме тех случаев, когда Группа приняла на себя обязательства по компенсации убытков этого объекта инвестиций, либо произвела выплаты от его имени.

(g) Операции, исключаемые (элиминируемые) при консолидации

Внутригрупповые остатки и операции, а также нереализованные доходы и расходы от внутригрупповых операций элиминируются. Нереализованная прибыль по операциям с объектами инвестиций, учитываемыми методом долевого участия, исключается за счет уменьшения стоимости инвестиции в пределах доли участия Группы в соответствующем объекте инвестиций.

### 3.2. Выручка

(a) Переходные положения

С 01 января 2018 года для признания выручки Группа применяет МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями».

МСФО (IFRS) 15 заменяет предыдущие стандарты по признанию выручки, в том числе МСФО (IAS) 11 «Договоры на строительство», МСФО (IAS) 18 «Выручка» и Разъяснение КРМФО (IFRIC) 13 «Программы лояльности покупателей».

Группа применяет МСФО (IFRS) 15 ретроспективно с признанием суммарного влияния первоначального применения на дату первоначального применения (то есть, 1 января 2018 года). Таким образом, Группа не применяет требования МСФО (IFRS) 15 к сравнительному периоду, который представлен в настоящей отчетности.

Влияние перехода на МСФО (IFRS) 15 отражено отдельной строкой в отчете об изменениях в собственном капитале по состоянию на 01 января 2018 года.

Факторы суммарного влияния перехода на МСФО (IFRS) 15 раскрываются в примечании 27.

(b) Продажа товаров

Выручка от продажи товаров признается «в момент времени», когда покупатель получает контроль над товарами.

Выручка от продажи товаров признается в сумме, уменьшенной на справедливую стоимость гарантийных обязательств на реализуемые товары и компонентов финансирования, включенных в цену товара.

Выручка от реализации услуги предоставления гарантийных обязательств или услуг финансирования признается в период предоставления соответствующей услуги.

В отношении некоторых договоров, позволяющих покупателю вернуть товар, выручка в отношении признается в той степени, в которой в высшей степени вероятно, что не произойдет значительного уменьшения суммы признанной накопительным итогом выручки. Как следствие, ожидается, что в отношении тех договоров, по которым Группа не может

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

надежно оценить будущие возвраты товаров, выручка признается раньше, чем истечет период возврата товаров или возможно будет надежно оценить будущие возвраты.

**(с) Оказание услуг**

При оказании услуг по размещению рекламно-информационных материалов, услуг по отключению рекламы, услуг по привлечению пользователей продуктов и сервисов, услуг связи и некоторых других услуг, покупатель получает и потребляет выгоды по мере оказания услуг (т.е. в случае замены исполнителя другой организацией не придется заново выполнять работу, сделанную до текущей даты, чтобы выполнить оставшуюся обязанность к исполнению перед покупателем). Выручка признается «в течение периода», с использованием метода результатов.

**3.3. Финансовые доходы и расходы**

В состав финансовых доходов и расходов Группы входят:

- процентный доход;
- процентный расход;
- нетто-величина убытков и прибылей от формирования и восстановления резерва обесценения в отношении долговых финансовых инструментов, оцениваемых по амортизированной стоимости;
- нетто-величина прибыли или убытка от переоценки финансовых активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте.

**3.4. Иностранная валюта**

Операции в иностранной валюте пересчитываются в соответствующие функциональные валюты предприятий Группы по обменным курсам на даты совершения этих операций.

Монетарные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте на отчетную дату, пересчитываются в функциональную валюту по обменному курсу, действующему на эту отчетную дату. Положительная или отрицательная курсовая разница по монетарным статьям представляет собой разницу между амортизированной стоимостью соответствующей статьи в функциональной валюте на начало отчетного периода, скорректированная на проценты, начисленные по эффективной ставке процента, и платежи за отчетный период, и амортизированной стоимостью этой статьи в иностранной валюте, пересчитанной по курсу на конец данного отчетного периода.

Немонетарные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте и оцениваемые по справедливой стоимости, пересчитываются в функциональную валюту по обменному курсу, действующему на дату определения справедливой стоимости. Немонетарные статьи, которые оцениваются исходя из первоначальной стоимости в иностранной валюте, пересчитываются по обменному курсу на дату совершения соответствующей операции.

**3.5. Налог на прибыль**

Расход по налогу на прибыль включает в себя текущий налог на прибыль и отложенный налог и отражается в составе прибыли или убытка за период за исключением той их части, которая относится к сделке по объединению бизнеса или к операциям, признаваемым непосредственно в составе собственного капитала или в составе прочего совокупного дохода.

**Текущий налог**

Текущий налог на прибыль включает сумму налога, которая, как ожидается, будет уплачена или возмещена в отношении налогооблагаемой прибыли или налогового убытка за год, и которая рассчитана на основе налоговых ставок, действующих по состоянию на отчетную

## Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

дату, а также корректировки по налогу на прибыль прошлых лет. В расчет обязательства по текущему налогу на прибыль также включается величина налогового обязательства, возникшего в связи дивидендами.

## Отложенный налог

Отложенный налог признается в отношении временных разниц, возникающих между балансовой стоимостью активов и обязательств, определяемой для целей их отражения в финансовой отчетности, и их налоговой базой. Отложенный налог не признается в отношении:

- временных разниц, возникающих при первоначальном признании активов и обязательств в результате осуществления сделки, не являющейся сделкой по объединению бизнеса и не оказывающей влияния ни на бухгалтерскую, ни на налогооблагаемую прибыль или налоговый убыток;
- временных разниц, относящихся к инвестициям в дочерние, ассоциированные предприятия и совместную деятельность, в той мере, в которой Группа способна контролировать сроки восстановления этих временных разниц и существует вероятность, что эти временные разницы не будут восстановлены в обозримом будущем;
- налогооблагаемых временных разниц, возникающих при первоначальном признании гудвила.

Отложенные налоговые активы признаются в отношении неиспользованных налоговых убытков, налоговых кредитов и вычитаемых временных разниц только в той мере, в какой вероятно получение будущей налогооблагаемой прибыли, за счет которой они могут быть реализованы. Величина отложенных налоговых активов анализируется по состоянию на каждую отчетную дату и уменьшается в той мере, в которой реализация соответствующих налоговых выгод более не является вероятной. Подобные списания подлежат восстановлению в случае повышения вероятности наличия будущей налогооблагаемой прибыли.

Непризнанные отложенные налоговые активы повторно оцениваются на каждую отчетную дату и признаются в той мере, в которой становится вероятным, что будущая налогооблагаемая прибыль позволит возместить этот отложенный налоговый актив.

Величина отложенного налога определяется исходя из налоговых ставок, которые будут применяться в будущем, в момент восстановления временных разниц, основываясь на действующих или по существу введенных в действие законах, по состоянию на отчетную дату.

Оценка отложенного налога отражает налоговые последствия, следующие из способа, которым Группа намеревается возместить или погасить балансовую стоимость своих активов или урегулировать обязательства на конец отчетного периода.

Отложенные налоговые активы и обязательства зачитываются в том случае, если имеется юридически закрепленное право проводить зачет текущих налоговых активов против текущих налоговых обязательств и эти активы и обязательства относятся к налогам на прибыль, взимаемым одним и тем же налоговым органом с одного и того же налогооблагаемого предприятия, либо с разных налогооблагаемых предприятий, но эти предприятия намерены урегулировать текущие налоговые обязательства и активы на нетто-основе, или реализация налоговых активов этих предприятий будет осуществлена одновременно с погашением их налоговых обязательств.

В соответствии с требованиями налогового законодательства Российской Федерации компания Группы не может зачитывать свои налоговые убытки и активы по текущему налогу на прибыль против налоговых прибылей и обязательств по текущему налогу на прибыль



Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

других компаний Группы. Кроме того, налоговая база определяется по каждому основному виду деятельности Группы в отдельности. Поэтому налоговые убытки и налогооблагаемая прибыль по разным видам деятельности взаимозачету не подлежат.

При определении величины текущего и отложенного налога на прибыль Группа учитывает влияние неопределенных налоговых позиций и возможность доначисления налогов и начисления штрафов и пеней за несвоевременную уплату налога. Основываясь на результатах своей оценки целого ряда факторов, а также на трактовке российского налогового законодательства и опыте прошлых лет, руководство Группы полагает, что обязательства по уплате налогов за все налоговые периоды, за которые налоговые органы имеют право проверить полноту расчетов с бюджетом, отражены в полном объеме. Данная оценка основана на расчетных оценках и допущениях и может предусматривать формирование ряда профессиональных суждений относительно влияния будущих событий. С течением времени в распоряжение Группы может поступать новая информация, в связи с чем у Группы может возникнуть необходимость изменить свои суждения относительно адекватности существующих обязательств по уплате налогов. Подобные изменения величины обязательств по уплате налогов повлияют на сумму налога за период, в котором данные суждения изменились.

### 3.6. Запасы

Запасы отражаются по наименьшей из двух величин: себестоимости или чистой цене продажи. Себестоимость запасов определяется по средневзвешенной стоимости.

Чистая цена продажи представляет собой предполагаемую (расчетную) цену продажи запасов в ходе обычной деятельности предприятия, за вычетом расчетных затрат на завершение производства запасов и на их продажу.

### 3.7. Основные средства

Основные средства отражаются по первоначальной стоимости, за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения (там, где это необходимо). В состав основных средств включаются объекты незавершенного строительства, предназначенные для будущего использования в качестве основных средств.

Исключение составляют объекты, входящие в группу основных средств «Сетевое оборудование и базовые станции». Начиная с 2018 года, объекты этой группы подлежат переоценке, проводимой для того, чтобы их балансовая стоимость существенно не отличалась от той, которая была бы определена с использованием справедливой стоимости на конец отчетного периода. Возникающее при переоценке увеличение балансовой стоимости отражается в составе прочего совокупного дохода и увеличивает прирост стоимости от переоценки в составе капитала. Снижение стоимости какого-либо объекта в пределах суммы предыдущих увеличений его стоимости относится непосредственно на прочий совокупный доход и уменьшает ранее признанный прирост стоимости от переоценки в составе капитала; снижение стоимости сверх этой суммы отражается в прибыли или убытке за год. Сумма резерва по переоценке основных средств в составе капитала относится непосредственно на нераспределенную прибыль/накопленный убыток при списании или выбытии, в соответствии с пунктом 41 МСФО (IAS) 16.

Последующие затраты отражаются в балансовой стоимости актива или признаются в качестве отдельного актива соответствующим образом только в том случае, когда существует высокая вероятность того, что будущие экономические выгоды, связанные с этим активом, будут получены Группой, и стоимость актива может быть достоверно оценена. Затраты на мелкий ремонт и ежедневное техобслуживание относятся на расходы текущего периода. Затраты на замену крупных узлов или компонентов основных средств капитализируются при одновременном списании подлежащих замене частей.

## Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

На конец каждого отчетного периода руководство определяет наличие признаков обесценения основных средств. Если выявлен любой такой признак, руководство оценивает возмещаемую стоимость, которая определяется как наибольшая из двух величин: справедливой стоимости за вычетом затрат на выбытие актива и ценности его использования. Балансовая стоимость актива уменьшается до возмещаемой стоимости; убыток от обесценения отражается в прибыли или убытке за год, в сумме превышения над величиной прироста его стоимости, отраженного в составе капитала при предыдущей переоценке. Убыток от обесценения актива, признанный в прошлые отчетные периоды, восстанавливается (при необходимости), если произошло изменение бухгалтерских оценок, использованных при определении ценности использования актива либо его справедливой стоимости за вычетом затрат на выбытие.

Прибыль или убыток от выбытия основных средств определяется как разница между полученной выручкой от продажи и их балансовой стоимостью и отражается в прибыли или убытке за год.

Амортизация. На землю амортизация не начисляется. Амортизация прочих объектов основных средств рассчитывается линейным методом путем равномерного списания их первоначальной стоимости или переоцененной стоимости до ликвидационной стоимости в течение срока их полезного использования, а именно:

Срок полезного использования (кол-во лет)	
Сетевое оборудование и базовые станции	[7– 25 лет]
Транспортные средства	[3 – 10 лет]
Офисное оборудование и прочие основные средства	[2 – 15 лет]
Капитализированные затраты на улучшение арендованного имущества	В течение срока их полезного использования или срока аренды, если он более короткий

Ликвидационная стоимость актива представляет собой расчетную сумму, которую Группа получила бы на текущий момент от выбытия актива после вычета предполагаемых затрат на выбытие, если бы актив уже достиг конца срока полезного использования и состояния, характерного для конца срока полезного использования. Ликвидационная стоимость активов и срок их полезного использования пересматриваются и, если необходимо, корректируются в конце каждого отчетного периода.

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

### 3.8. Нематериальные активы

Нематериальные активы Группы, имеют конечный срок полезного использования и, в основном, включают капитализированные расходы на программное обеспечение, интернет-портал, патенты и лицензии, мультимедиа, нематериальные активы на стадии доработок.

Приобретенные лицензии на компьютерное программное обеспечение, интернет-портал, патенты и лицензии, мультимедиа капитализируются в сумме затрат, понесенных на их приобретение и внедрение.

Нематериальные активы групп «Программное обеспечение» и «Интернет-портал» подлежат переоценке, проводимой для того, чтобы их балансовая стоимость существенно не отличалась от той, которая была бы определена с использованием справедливой стоимости на конец отчетного периода. Возникающее при переоценке увеличение балансовой стоимости отражается в составе прочего совокупного дохода и увеличивает прирост стоимости от переоценки в составе капитала. Снижение стоимости какого-либо объекта в пределах суммы предыдущих увеличений его стоимости относится непосредственно на прочий совокупный доход и уменьшает ранее признанный прирост стоимости от переоценки в составе капитала; снижение стоимости сверх этой суммы отражается в прибыли или убытке за год. Сумма резерва по переоценке основных средств в составе капитала относится непосредственно на нераспределенную прибыль/накопленный убыток при списании или выбытии.

В случае обесценения балансовая стоимость нематериальных активов списывается до наибольшей из двух величин: ценности их использования или справедливой стоимости за вычетом затрат на выбытие.

### 3.9. Финансовые инструменты

*Основные подходы к оценке: справедливая стоимость* – это цена, которая может быть получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства при проведении обычной операции между участниками рынка на дату оценки. Наилучшим подтверждением справедливой стоимости является рыночная котировка на активном рынке. Активный рынок – это рынок, на котором операции с активом или обязательством проводятся с достаточной частотой и в достаточном объеме, позволяющем получать информацию об оценках на постоянной основе.

*Основные подходы к оценке: амортизированная стоимость* представляет величину, в которой финансовый инструмент был оценен при первоначальном признании, за вычетом выплат в погашение основной суммы долга, уменьшенную или увеличенную на величину начисленных процентов, а для финансовых активов – за вычетом любого оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки. Наращенные проценты включают амортизацию отложенных при первоначальном признании затрат по сделке, а также любых премий или дисконта от суммы погашения с использованием метода эффективной процентной ставки. Наращенные процентные доходы и наращенные процентные расходы, включая наращенный купонный доход и амортизированный дисконт или премию (включая отложенную при предоставлении комиссию, при наличии таковой), не показываются отдельно, а включаются в балансовую стоимость соответствующих статей консолидированного отчета о финансовом положении.

*Первоначальное признание финансовых инструментов.* Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, первоначально признаются по справедливой стоимости. Все прочие финансовые инструменты первоначально отражаются по справедливой стоимости, включая затраты по сделке. Наилучшим подтверждением справедливой стоимости при первоначальном признании является цена сделки. Прибыль или убыток при первоначальном признании учитываются

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

только в том случае, если есть разница между справедливой ценой и ценой сделки, подтверждением которой могут служить другие наблюдаемые на рынке текущие сделки с тем же инструментом или модель оценки, которая в качестве базовых данных использует только данные наблюдаемых рынков. После первоначального признания в отношении финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, и инвестиций в долговые инструменты, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, признается оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки, что приводит к признанию бухгалтерского убытка сразу после первоначального признания актива.

*Классификация и последующая оценка финансовых активов: категории оценки.* Группа классифицирует финансовые активы, используя следующие категории оценки: оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход и оцениваемые по амортизированной стоимости. Классификация и последующая оценка долговых финансовых активов зависит от: (i) бизнес-модели Группы для управления соответствующим портфелем активов и (ii) характеристик денежных потоков по активу.

*Обесценение финансовых активов:* оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки. На основании прогнозов Группа оценивает ожидаемые кредитные убытки, связанные с долговыми инструментами, оцениваемыми по амортизированной стоимости и по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, и с рисками, возникающими в связи с обязательствами по предоставлению займов и договорами финансовой гарантии. Группа оценивает ожидаемые кредитные убытки и признает оценочный резерв под кредитные убытки на каждую отчетную дату. Оценка ожидаемых кредитных убытков отражает: (i) непредвзятую и взвешенную с учетом вероятности сумму, определенную путем оценки диапазона возможных результатов, (ii) временную стоимость денег и (iii) всю обоснованную и подтверждаемую информацию о прошлых событиях, текущих условиях и прогнозируемых будущих экономических условиях, доступную на отчетную дату без чрезмерных затрат и усилий.

Долговые инструменты и дебиторская задолженность, оцениваемые по амортизированной стоимости, представляются в консолидированном отчете о финансовом положении за вычетом оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки. В отношении кредитных обязательств и финансовых гарантий признается отдельный резерв под ожидаемые кредитные убытки в составе обязательств в консолидированном отчете о финансовом положении.

Группа применяет «трехэтапную» модель учета обесценения на основании изменений кредитного качества с момента первоначального признания. Финансовый инструмент, который не является обесцененным при первоначальном признании, классифицируется как относящийся к Этапу 1. Для финансовых активов Этапа 1 ожидаемые кредитные убытки оцениваются в сумме, равной части ожидаемых кредитных убытков за весь срок, которые возникают в результате дефолтов, которые могут произойти в течение следующих 12 месяцев или до даты погашения согласно договору, если она наступает до истечения 12 месяцев («12-месячные ожидаемые кредитные убытки»). Если Группа идентифицирует значительное увеличение кредитного риска с момента первоначального признания, то актив переводится в Этап 2, а ожидаемые кредитные убытки по этому активу оцениваются на основе ожидаемых кредитных убытков за весь срок, то есть до даты погашения согласно договору, но с учетом ожидаемой предоплаты, если она предусмотрена («ожидаемые кредитные убытки за весь срок»). Если Группа определяет, что финансовый актив является обесцененным, актив переводится в Этап 3 и ожидаемые по нему кредитные убытки оцениваются как ожидаемые кредитные убытки за весь срок. Для приобретенных или созданных кредитно-обесцененных финансовых активов ожидаемые кредитные убытки всегда оцениваются как ожидаемые кредитные убытки за весь срок.

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

*Категории оценки финансовых обязательств.* Финансовые обязательства классифицируются как впоследствии оцениваемые по амортизированной стоимости, кроме: (i) финансовых обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток: эта классификация применяется к производным финансовым инструментам, финансовым обязательствам, предназначенным для торговли (например, короткие позиции по ценным бумагам), условному возмещению, признаваемому приобретателем при объединении бизнеса, и другим финансовым обязательствам, определенным как таковые при первоначальном признании; и (ii) договоров финансовой гарантии и обязательств по предоставлению кредитов.

*Прекращение признания финансовых обязательств.* Признание финансовых обязательств прекращается в случае их погашения (т.е. когда выполняется или прекращается обязательство, указанное в договоре, или истекает срок его исполнения).

*Денежные средства и эквиваленты денежных средств.* Денежные средства и эквиваленты денежных средств включают денежные средства в кассе, средства на банковских счетах до востребования и другие краткосрочные высоколиквидные инвестиции с первоначальным сроком погашения по договору не более трех месяцев. Денежные средства и эквиваленты денежных средств отражаются по амортизированной стоимости, так как (i) они удерживаются для получения предусмотренных договором денежных потоков и эти денежные потоки представляют собой исключительно платежи в счет основной суммы долга и процентов и (ii) они не отнесены к категории оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

*Торговая и прочая дебиторская задолженность.* Торговая и прочая дебиторская задолженность первоначально учитываются по справедливой стоимости, а затем по амортизированной стоимости, рассчитанной с использованием метода эффективной процентной ставки, за вычетом ожидаемых кредитных убытков.

*Торговая и прочая кредиторская задолженность.* Торговая кредиторская задолженность начисляется по факту исполнения контрагентом своих договорных обязательств и учитывается первоначально по справедливой стоимости, а затем по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки.

*Займы выданные, кредиты и займы полученные.* Кредиты и займы первоначально учитываются по справедливой стоимости с учетом произведенных затрат по сделке, а затем по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки. Займы выданные учитываются за вычетом ожидаемых кредитных убытков.

### **3.10. Оценочные обязательства**

Оценочное обязательство (резерв) признается в том случае, если в результате прошлого события у Группы возникло правовое обязательство или обязательство, обусловленное сложившейся практикой, величину которого можно надежно оценить, и вероятен отток экономических выгод для урегулирования данного обязательства. Величина резерва определяется путем дисконтирования ожидаемых денежных потоков по доналоговой ставке, которая отражает текущие рыночные оценки временной стоимости денег и риски, присущие данному обязательству. Суммы, отражающие амортизацию дисконта, признаются в качестве финансовых расходов.



Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

**4. Ретроспективное изменение данных****4.1. Ретроспективное изменение сравнительных данных консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на дату окончания непосредственно предшествующего финансового года:**

тыс.руб.	Пояснения	из отчетности за 2017 год на 31 декабря 2017	Ретроспективное изменение	в отчетности за 2018 год на 31 декабря 2017
<b>АКТИВЫ</b>				
Основные средства		2 001 143	-	2 001 143
Нематериальные активы		693 384	-	693 384
Долговые финансовые активы	a	-	17 004	17 004
Отложенные налоговые активы	d	348 311	(17 125)	331 186
Прочие внеоборотные активы		-	-	-
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>3 042 838</b>	<b>(121)</b>	<b>3 042 717</b>
Запасы		78 792	-	78 792
Долговые финансовые активы	a	26 414	(17 004)	9 410
Торговая и прочая дебиторская задолженность	f	560 862	(87 000)	473 862
Авансы выданные	b, f, g	181 991	72 355	254 346
Налоги к возмещению и переплата по налогам, кроме налога на прибыль		232 293	-	232 293
Денежные средства и их эквиваленты		26 391	-	26 391
Прочие оборотные активы	b	16 460	(16 460)	-
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>1 123 203</b>	<b>(48 109)</b>	<b>1 075 094</b>
<b>Итого активы</b>		<b>4 166 041</b>	<b>(48 230)</b>	<b>4 117 811</b>
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Акционерный капитал		510	-	510
Эмиссионный доход		1 256 528	-	1 256 528
Резерв по переоценке нематериальных активов	e	358 193	(71 639)	286 554
Нераспределенная прибыль	d, g	(1 748 264)	(118 547)	(1 866 811)
<b>Итого капитал и резервы</b>		<b>(133 033)</b>	<b>(190 186)</b>	<b>(323 219)</b>
Долгосрочные займы	c	3 159 622	2 479	3 162 101
Отложенные налоговые обязательства	d, e	16 277	141 956	158 233
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>3 175 899</b>	<b>144 435</b>	<b>3 320 334</b>
Краткосрочные займы	c	786 336	779	787 115
Торговая и прочая кредиторская задолженность	c	219 272	(3 258)	216 014
Авансы полученные		61 886	-	61 886
Оценочные обязательства		34 830	-	34 830
Задолженность по налогам		20 851	-	20 851
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>1 123 175</b>	<b>(2 479)</b>	<b>1 120 696</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>4 166 041</b>	<b>(48 230)</b>	<b>4 117 811</b>

а) Займы выданные в сумме 17 004 тысяч рублей переклассифицированы из оборотных активов во внеоборотные.

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

- b) Активы на сумму 16 460 тысяч рублей были переклассифицированы из прочих оборотных активов в авансы выданные.
- c) Долгосрочная задолженность по договору лизинга в сумме 2 479 тысяч рублей и краткосрочная в сумме 779 тысяч рублей были переклассифицированы из статьи "Торговая и прочая кредиторская задолженность" в статьи "Долгосрочные займы" и "Краткосрочные займы" соответственно.
- d) Отложенные налоговые активы в сумме 17 125 тысяч рублей были списаны, а отложенные налоговые обязательства в сумме 70 318 тысяч рублей доначислены в связи с исправлением ошибок прошлых лет. Совокупное влияние на нераспределенную прибыль прошлых лет составило 87 442 тысячи рублей.

Данное изменение относится к периоду до 01.01.2017, поэтому оно затрагивает величину накопленного убытка по состоянию на 01 января 2017 в отчете об изменениях в собственном капитале (накопленный убыток увеличивается на 87 442 тысячи рублей).

- e) На сумму резерва переоценки нематериальных активов в капитале было начислено отложенное налоговое обязательство в размере 71 639 тысяч рублей, за счет уменьшения резерва переоценки.

Данное изменение относится частично к периоду до 01.01.2017, а частично – к 2017 году.

35 238 тысяч рублей, которые относятся к периоду до 01.01.2017, затрагивают величину резерва по переоценке нематериальных активов и основных средств по состоянию на 01 января 2017 в отчете об изменениях в собственном капитале (резерв уменьшается на 35 238 тысяч рублей).

36 401 тысяч рублей, начисленные на сумму переоценки за 2017 год, затрагивают величину резерва по переоценке нематериальных активов и основных средств за 2017 год в отчете об изменениях в собственном капитале (изменение резерва за период уменьшается на 36 401 тысяч рублей).

Изменение резерва переоценки в части отложенных налогов за 2017 год нашло отражение в пункте (е) раскрытия 4.2. «Ретроспективное сравнительных данных в консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе».

- f) Актив в виде аванса выданного в сумме 87 000 тысяч рублей был переклассифицирован из прочей дебиторской задолженности в авансы выданные.
- g) Расходы 2017 года на сумму 31 105 тысяч рублей, выявленные в 2018 году, учтены в качестве ретроспективной корректировки финансового результата 2017 года.

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

**4.2. Ретроспективное изменение сравнительных данных в консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе:**

тыс.руб.	Пояснения	из предыдущей отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2017	Ретроспективное изменение	в текущей отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2017
<b>Выручка</b>		<b>1 928 884</b>	<b>-</b>	<b>1 928 884</b>
Расходы по заработной плате	b	(575 736)	(21 544)	(597 280)
Материальные расходы	a	(41 280)	(3 931)	(45 211)
Амортизация		(274 461)	-	(274 461)
Агентское вознаграждение сторонних организаций		(366 743)	-	(366 743)
Монтажные работы и услуги сторонних организаций	e	(61 310)	(31 105)	(92 415)
Прочие расходы по основной деятельности	a,c,d	(372 341)	(20 457)	(392 798)
Прочие операционные доходы		8 624		8 624
Прочие операционные расходы	b, c, d	(123 249)	45 932	(77 317)
<b>Операционный убыток/прибыль</b>		<b>122 388</b>	<b>(31 105)</b>	<b>91 283</b>
Финансовый доход		9 956	-	9 956
Финансовый расход		(473 568)	-	(473 568)
(Расходы)/ доходы от ассоциированных компаний		(280)	-	(280)
<b>Убыток до уплаты налога</b>		<b>(341 504)</b>	<b>(31 105)</b>	<b>(372 609)</b>
Налог на прибыль		15 823	-	15 823
<b>Чистый убыток</b>	<b>e</b>	<b>(325 681)</b>	<b>(31 105)</b>	<b>(356 786)</b>
Изменение резерва переоценки нематериальных активов		182 005		182 005
Изменение отложенного налога с прочего совокупного дохода	f		(36 401)	(36 401)
<b>Итого совокупный расход, относящийся к собственникам</b>		<b>(143 676)</b>	<b>(67 506)</b>	<b>(211 182)</b>

В отчетности за 2018 год изменились классификация и представление нескольких статей доходов и расходов. Кроме того, были доначислены отложенные налоги с суммы изменения резерва переоценки нематериальных активов:

a) Материальные расходы в части себестоимости реализованных товаров в сумме 3 941 тысяч рублей были переклассифицированы из состава прочих расходов по основной деятельности.

b) Неуменьшающие налогооблагаемую базу расходы на оплату труда в сумме 21 544 тысяч рублей были переклассифицированы из прочих операционных расходов в расходы по заработной плате.

c) Расходы на услуги банка в сумме 10 958 тысяч рублей были переклассифицированы из прочих операционных расходов в прочие расходы по основной деятельности.

d) Расходы в виде сумм НДС, списанных на расходы, в сумме 13 430 тысяч рублей, были переклассифицированы из прочих операционных расходов в прочие расходы по основной деятельности.

e) Расходы 2017 года на сумму 31 105 тысяч рублей, выявленные в 2018 году, учтены в качестве ретроспективной корректировки финансового результата 2017 года.

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

г) С суммы изменения резерва переоценки нематериальных средств за 2017 год было начислено отложенное налоговое обязательства в размере 36 401 тысяч рублей, за счет уменьшения резерва переоценки.

Изменение затрагивает величину резерва по переоценке нематериальных активов и основных средств за 2017 год в отчете об изменениях в собственном капитале (изменение резерва нематериальных активов за период уменьшается на 36 401 тысяч рублей).

Изменение резерва переоценки в части отложенных налогов нашло отражение в пункте (е) раскрытия 4.1. «Ретроспективное изменение сравнительных данных консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на дату окончания непосредственно предшествующего финансового года».

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

**4.3. Ретроспективное изменение сравнительных данных консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на дату начала непосредственно предшествующего финансового года:**

тыс.руб.	пояснения	из отчетности за 2017 год на 31 декабря 2016	Ретроспективное изменение	в отчетности за 2018 год на 01 января 2017
<b>Активы</b>				
Основные средства		1 226 648	-	1 226 648
Нематериальные активы		342 325	-	342 325
Инвестиции в ассоциированные компании		281	-	281
Долговые финансовые активы	a	-	2 064	2 064
Отложенные налоговые активы	d	316 226	(17 125)	299 101
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>1 885 480</b>	<b>(15 061)</b>	<b>1 870 419</b>
Запасы		61 351	-	61 351
Долговые финансовые активы	a	21 243	(2 064)	19 179
Торговая и прочая дебиторская задолженность	f	407 829	(87 000)	320 829
Авансы выданные	b, f	79 243	205 000	284 243
Налоги к возмещению и переплата по налогам, кроме налога на прибыль		11 354	-	11 354
Денежные средства и их эквиваленты		5 446	-	5 446
Прочие оборотные активы	b	118 000	(118 000)	-
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>704 466</b>	<b>(2 064)</b>	<b>702 402</b>
<b>Итого активы</b>		<b>2 589 946</b>	<b>(17 125)</b>	<b>2 572 821</b>
<b>Капитал и обязательства</b>				
Акции		412	-	412
Эмиссионный доход		506 624	-	506 624
Резерв по переоценке нематериальных активов	e	176 188	(35 238)	140 950
Нераспределенная прибыль	d	(1 422 583)	(87 442)	(1 510 025)
<b>Итого капитал и резервы</b>		<b>(739 359)</b>	<b>(122 680)</b>	<b>(862 039)</b>
Долгосрочные займы	c	2 464 726	3 258	2 467 984
Отложенные налоговые обязательства	d, e	14	105 555	105 569
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>2 464 740</b>	<b>108 813</b>	<b>2 573 553</b>
Краткосрочные займы	c	436 311	638	436 949
Торговая и прочая кредиторская задолженность	c	348 298	(3 896)	344 402
Авансы полученные		38 854	-	38 854
Оценочные обязательства		20 058	-	20 058
Задолженность по налогам		21 044	-	21 044
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>864 565</b>	<b>(3 258)</b>	<b>861 307</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>2 589 946</b>	<b>(17 125)</b>	<b>2 572 821</b>



Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

- a) Займы, выданные в сумме 2 064 тысячи рублей переклассифицированы из оборотных активов во внеоборотные.
- b) Активы на сумму 118 000 тысяч рублей были переклассифицированы из прочих оборотных активов в авансы выданные.
- c) Долгосрочная задолженность по договору лизинга в сумме 3 528 тысяч рублей и краткосрочная в сумме 638 тысяч рублей были переклассифицированы из статьи "Торговая и прочая кредиторская задолженность" в статьи "Долгосрочные займы" и "Краткосрочные займы" соответственно.
- d) Отложенные налоговые активы в сумме 17 125 тысяч рублей были списаны, а отложенные налоговые обязательства в сумме 70 318 тысяч рублей доначислены в связи с исправлением ошибок прошлых лет. Совокупное влияние на нераспределенную прибыль прошлых лет составило 87 442 тысячи рублей.
- e) На сумму резерва переоценки нематериальных средств в капитале было начислено отложенное налоговое обязательства в размере 35 238 тысяч рублей, за счет уменьшения резерва переоценки.
- f) Актив в виде аванса, выданного в сумме 87 000 тысяч рублей был переклассифицирован из прочей дебиторской задолженности в авансы выданные.

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

## 5. Новые стандарты и разъяснения, еще не принятые к использованию

Опубликован ряд новых стандартов и интерпретаций, которые являются обязательными для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 г. или после этой даты, и которые Группа не приняла досрочно.

Поправки к МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28 – «Продажа или взнос активов в сделках между инвестором и его ассоциированной организацией или совместным предприятием» (выпущены 11 сентября 2014 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся с даты, которая будет определена Советом по МСФО, или после этой даты). Данные поправки устраняют несоответствие между требованиями МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28, касающимися продажи или вноса активов в ассоциированную организацию или совместное предприятие инвестором. Основное последствие применения поправок заключается в том, что прибыль или убыток признаются в полном объеме в том случае, если сделка касается бизнеса. Если активы не представляют собой бизнес, даже если этими активами владеет дочерняя организация, признается только часть прибыли или убытка. Ожидается, что данные поправки не окажут существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность.

**МСФО (IFRS) 16 «Аренда»** (выпущен в январе 2016 г. и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 г. или после этой даты). Новый стандарт определяет принципы признания, оценки, представления и раскрытия информации в отчетности в отношении операций аренды. Все договоры аренды приводят к получению арендатором права использования актива с момента начала действия договора аренды, а также к получению финансирования, если арендные платежи осуществляются в течение периода времени. В соответствии с этим, МСФО (IFRS) 16 отменяет классификацию аренды в качестве операционной или финансовой, как это предусматривается МСФО (IAS) 17, и вместо этого вводит единую модель учета операций аренды для арендаторов. Арендаторы должны будут признавать: (а) активы и обязательства в отношении всех договоров аренды со сроком действия более 12 месяцев, за исключением случаев, когда стоимость объекта аренды является незначительной; и (б) амортизацию объектов аренды отдельно от процентов по арендным обязательствам в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе. В отношении учета аренды у арендодателя МСФО (IFRS) 16, по сути, сохраняет требования к учету, предусмотренные МСФО (IAS) 17. Таким образом, арендодатель продолжает классифицировать договоры аренды в качестве операционной или финансовой аренды и, соответственно, по-разному отражать их в отчетности.

Группа приняла решение применять стандарт с даты его обязательного применения 1 января 2019 г., используя модифицированный ретроспективный метод без пересчета сравнительных показателей. Активы в форме права пользования недвижимостью оцениваются при переходе так, как если бы новые правила применялись всегда. Все прочие активы в форме права пользования оцениваются в размере обязательства по аренде на дату применения стандарта (с корректировкой на сумму всех авансов или начисленных расходов).

**МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования»** (выпущен 18 мая 2017 г. и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2021 г. или после этой даты). МСФО (IFRS) 17 заменяет МСФО (IFRS) 4, позволял организациям продолжать использовать существующую практику в отношении порядка учета договоров страхования, из-за чего инвесторам было сложно сравнивать и сопоставлять финансовые результаты страховых компаний, схожих по остальным показателям. МСФО (IFRS) 17 является единым стандартом, основанным на принципах, для отражения всех видов договоров страхования, включая договоры перестрахования страховщика. Согласно данному стандарту, признание и оценка групп договоров страхования должны производиться по (i) приведенной стоимости будущих

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

денежных потоков (денежные потоки по выполнению договоров), скорректированной с учетом риска, в которой учтена вся имеющаяся информация о денежных потоках по выполнению договоров, соответствующая наблюдаемой рыночной информации, к которой прибавляется (если стоимость является обязательством) или из которой вычитается (если стоимость является активом) (ii) сумма нераспределенной прибыли по группе договоров (сервисная маржа по договорам). Страховщики будут отражать прибыль от группы договоров страхования за период, в течение которого они предоставляют страховое покрытие, и в момент освобождения от риска. Если группа договоров является или становится убыточной, организация отражает убыток незамедлительно. Ожидается, что новый стандарт не окажет существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность.

**КРМФО (IFRIC) 23 «Неопределенность при отражении налога на прибыль»** (выпущен 7 июня 2017 г. и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 г. или после этой даты). МСФО (IAS) 12 содержит руководство по отражению текущего и отложенного налога, но не содержит руководства, как отражать влияние неопределенности. Интерпретация разъясняет порядок применения требований МСФО (IAS) 12 по признанию и оценке в случае неопределенности при отражении налога на прибыль. Организация должна решить, рассматривать ли каждый случай неопределенности отдельно или вместе с одним или несколькими другими случаями неопределенности, в зависимости от того, какой подход позволяет наилучшим образом прогнозировать разрешение неопределенности. Организация должна исходить из предположения, что налоговые органы будут проводить проверку сумм, на проведение проверки которых имеют право, и при проведении проверки будут располагать всей полнотой знаний обо всей значимой информации. Если организация приходит к выводу о маловероятности принятия налоговыми органами решения по конкретному вопросу, в отношении которого существует неопределенность при отражении налога, последствия неопределенности будут отражаться в определении соответствующей налогооблагаемой прибыли или налогооблагаемого убытка, налоговых баз, неиспользованных налоговых убытков, неиспользованных налоговых льгот или налоговых ставок посредством использования либо наиболее вероятного значения, либо ожидаемого значения, в зависимости от того, какой метод организация считает наиболее подходящим для прогнозирования разрешения неопределенности. Организация отразит влияние изменения фактов и обстоятельств или появления новой информации, которая влияет на суждения или оценочные значения согласно интерпретации, как изменение оценочных значений. Примеры изменений фактов и обстоятельств или новой информации, которая может привести к пересмотру суждения или оценки, включают, в том числе, но не ограничиваясь этим, проверки или действия налоговых органов, изменения правил, установленных налоговыми органами, или истечение срока действия права налоговых органов на проверку или повторную проверку конкретного вопроса по отражению налога на прибыль. Отсутствие согласия или несогласие налоговых органов с отдельным решением по конкретному вопросу по отражению налога, при отсутствии других фактов, скорее всего не будет представлять собой изменение фактов и обстоятельств или новую информацию, влияющую на суждения и оценочные значения согласно интерпретации. В настоящее время Группа проводит оценку того, как данная интерпретация повлияет на консолидированную финансовую отчетность.

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

**Характеристики досрочного погашения, предполагающего отрицательную компенсацию – Поправки к МСФО (IFRS) 9** (выпущены 12 октября 2017 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года или после этой даты). Эти поправки позволяют измерить по амортизированной стоимости определенные кредиты и долговые ценные бумаги, которые могут быть погашены в сумме ниже амортизированной стоимости, например, по справедливой стоимости или по стоимости, включающей разумную компенсацию, подлежащую уплате заемщику, равную приведенной стоимости эффекта увеличения рыночной процентной ставки в течение оставшегося срока действия инструмента. Кроме того, текст, добавленный в раздел стандарта «Основание для представления вывода», вновь подтверждает действующее руководство в МСФО (IFRS) 9 о том, что модификации или обмены определенных финансовых обязательств, измеренных по амортизированной стоимости, которые не приводят к прекращению признания, приведут к появлению прибыли или убытка в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе. Таким образом в большинстве случаев отчитывающиеся организации не смогут пересмотреть эффективную процентную ставку на оставшийся срок действия кредита с тем, чтобы избежать воздействия на прибыль или убыток после модификации кредита. В настоящее время Группа проводит оценку того, как данные поправки повлияют на консолидированную финансовую отчетность.

**Долгосрочные доли участия в ассоциированных организациях и совместных предприятиях – Поправки к МСФО (IAS) 28** (выпущены 12 октября 2017 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года или после этой даты). Эти поправки разъясняют, что отчитывающиеся организации должны применять МСФО (IFRS) 9 к долгосрочным займам, привилегированным акциям и к аналогичным инструментам, входящим в состав чистой инвестиции в объект инвестиции, учитываемой по методу долевого участия, до того, как они смогут снизить ее балансовую стоимость на долю убытка объекта инвестиции, превышающую участие инвестора в обыкновенных акциях. Ожидается, что новый стандарт не окажет существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность.

**Ежегодные усовершенствования МСФО, 2015-2017 гг. – Поправки к МСФО (IFRS) 3, МСФО (IFRS) 11, МСФО (IAS) 12 и МСФО (IAS) 23** (выпущены 12 декабря 2017 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года или после этой даты). Поправки ограниченной сферы применения затрагивают четыре стандарта. В МСФО (IFRS) 3 были внесены разъяснения, согласно которым приобретатель должен провести переоценку ранее имевшейся у него доли участия в совместной операции, если он получает контроль над бизнесом. Напротив, в МСФО (IFRS) 11 теперь четко разъяснено, что инвестор не должен проводить переоценку ранее имевшейся у него доли участия, если он получает совместный контроль над совместной операцией, аналогично существующим требованиям учета в тех случаях, когда ассоциированная организация становится совместным предприятием и наоборот. Поправка к МСФО (IAS) 12 разъясняет, что организация должна отражать все связанные с выплатой дивидендов эффекты по налогу на прибыль в тех же разделах, где были отражены операции или события, в результате которых была сформирована соответствующая распределяемая прибыль, например, в составе прибыли или убытка, или в составе прочего совокупного дохода. Разъяснено, что данное требование применяется во всех случаях, когда выплаты по финансовым инструментам, классифицируемым как долевыми, представляют собой распределение прибыли, а не только в тех случаях, когда налоговые последствия являются результатом применения разных налоговых ставок к распределяемой и не распределяемой прибыли. Пересмотренный стандарт МСФО (IAS) 23 теперь содержит четкие рекомендации относительно того, что заемные средства, полученные для целей финансирования конкретного актива, исключаются из пула затрат по займам общего назначения, которые могут быть капитализированы, только до тех пор, пока данный актив не будет практически

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

завершен. Ожидается, что новый стандарт не окажет существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность.

**Поправки к МСФО (IAS) 19 «Изменение, сокращение и урегулирование пенсионного плана»** (выпущены 7 февраля 2018 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 г. или после этой даты). Эти поправки указывают, как определять пенсионные расходы в случае изменений в пенсионном плане с установленными выплатами. Когда происходит корректировка плана (изменение, сокращение или урегулирование), в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 19 необходимо произвести переоценку чистого обязательства или актива по установленным выплатам. Эти поправки требуют применения обновленных допущений по данной переоценке для того, чтобы определить стоимость услуг текущего периода и чистые проценты по оставшейся части отчетного периода после изменения программы. До внесения поправок МСФО (IAS) 19 не включал указаний о том, как определять эти расходы за период после изменения плана. Ожидается, что требование использовать обновленные допущения обеспечит полезную информацию для пользователей финансовой отчетности. Ожидается, что новый стандарт не окажет существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность.

**Поправки к Концептуальным основам финансовой отчетности** (выпущены 29 марта 2018 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2020 года или после этой даты). Концептуальные основы финансовой отчетности в новой редакции содержат новую главу об оценке, рекомендации по отражению в отчетности финансовых результатов, усовершенствованные определения и рекомендации (в частности, определение обязательств) и пояснения по важным вопросам, таким как роль управления, осмотрительности и неопределенности оценки в подготовке финансовой отчетности.

**Определение бизнеса – Поправки к МСФО (IFRS) 3** (выпущенные 22 октября 2018 г. и действующие в отношении приобретений с начала годового отчетного периода, начинающегося 1 января 2020 г. или после этой даты). Данные поправки вносят изменение в определение бизнеса. Бизнес состоит из вкладов и существенных процессов, которые в совокупности формируют способность создавать отдачу. Новое руководство включает систему, позволяющую определить наличие вклада и существенного процесса, в том числе для компаний, находящихся на ранних этапах развития, которые еще не получили отдачу. В случае отсутствия отдачи для того, чтобы предприятие считалось бизнесом, должна присутствовать организованная рабочая сила. Определение термина «отдача» сужается, чтобы сконцентрировать внимание на товарах и услугах, предоставляемых клиентам, на создании инвестиционного дохода и прочих доходов, при этом исключаются результаты в форме снижения затрат и прочих экономических выгод. Кроме того, теперь больше не нужно оценивать, способны ли участники рынка заменять недостающие элементы или интегрировать приобретенную деятельность и активы. Организация может применить «тест на концентрацию». Приобретенные активы не будут считаться бизнесом, если практически вся справедливая стоимость приобретенных валовых активов сконцентрирована в одном активе (или группе аналогичных активов). Поправки перспективные, и Группа применит их и оценит их влияние с 1 января 2020 г.



Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

**Определение существенности – Поправки к МСФО (IAS) 1 и МСФО (IAS) 8** (выпущенные 31 октября 2018 г. и действующие в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2020 г. или после этой даты). Данные поправки уточняют определение существенности и применение этого понятия с помощью включения рекомендаций по определению, которые ранее были представлены в других стандартах МСФО. Кроме того, были улучшены пояснения к этому определению. Поправки также обеспечивают последовательность использования определения существенности во всех стандартах МСФО. Информация считается существенной, если в разумной степени ожидается, что ее пропуск, искажение или затруднение ее понимания может повлиять на решения, принимаемые основными пользователями финансовой отчетности общего назначения на основе такой финансовой отчетности, предоставляющей финансовую информацию об определенной отчитывающейся организации. В настоящее время Группа проводит оценку того, как данные поправки повлияют на финансовую отчетность.

Если выше не указано иное, ожидается, что данные новые стандарты и разъяснения существенно не повлияют на консолидированную финансовую отчетность Группы.

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

## 6. Справедливая стоимость и управление финансовыми рисками

### 6.1. Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств

#### а) Учетная стоимость и справедливая стоимость

В таблице ниже представлено сравнение балансовой и справедливой стоимости финансовых активов и финансовых обязательств группы по состоянию на 31 декабря 2018 и 31 декабря 2017 года.

Группа считает, что балансовая стоимость финансовых активов и обязательств приблизительно равна их справедливой стоимости.

#### б) Иерархия справедливой стоимости

Уровень иерархии справедливой стоимости, к которому относится финансовый актив или финансовое обязательство, определяется на основе низшего уровня исходных данных, важных с точки зрения оценки справедливой стоимости.

Финансовые активы и обязательства полностью классифицируются только в один из трех уровней. Иерархия справедливой стоимости имеет следующие уровни:

- Уровень 1: котируемые цены на активных рынках за аналогичные товары (не откорректированные).
- Уровень 2: исходные данные, отличающиеся от исходных данных Уровня 1, наблюдаемые по активам или обязательствам прямо (как цены) или косвенно (производные от цен).
- Уровень 3: исходные данные по активам или обязательствам, не основанные на наблюдаемых рыночных данных (ненаблюдаемые исходные данные).

тыс.руб.	31 декабря 2018 года				
	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Итого справедливая стоимость	Балансовая стоимость
Долговые финансовые активы - долгосрочные	-	-	18 675	18 675	18 675
Торговая и прочая дебиторская задолженность	-	-	633 226	633 226	633 226
Долговые финансовые активы - краткосрочные	-	-	21 472	21 472	21 472
Денежные средства и их эквиваленты	136 775	-	-	136 775	136 775
<b>Итого финансовые активы</b>	<b>136 775</b>	<b>-</b>	<b>673 373</b>	<b>810 148</b>	<b>810 148</b>
Долгосрочные обязательства по кредитам и займам	-	-	3 136 073	3 136 073	3 136 073
Краткосрочные обязательства по кредитам и займам	-	-	836 884	836 884	836 884
Торговая и прочая кредиторская задолженность	-	-	625 404	625 404	625 404
<b>Итого финансовые обязательства</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4 598 361</b>	<b>4 598 361</b>	<b>4 598 361</b>

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

тыс.руб.	31 декабря 2017 года				
	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Итого справедливая стоимость	Балансовая стоимость
Долговые финансовые активы - долгосрочные	-	-	17 004	17 004	17 004
Торговая и прочая дебиторская задолженность	-	-	473 862	473 862	473 862
Долговые финансовые активы - краткосрочные	-	-	9 410	9 410	9 410
Денежные средства и их эквиваленты	26 391	-	-	26 391	26 391
<b>Итого финансовые активы</b>	<b>26 391</b>	<b>-</b>	<b>500 276</b>	<b>526 667</b>	<b>526 667</b>
Долгосрочные обязательства по кредитам и займам	-	-	3 162 101	3 162 101	3 162 101
Краткосрочные обязательства по кредитам и займам	-	-	787 115	787 115	787 115
Торговая и прочая кредиторская задолженность	-	-	216 014	216 014	216 014
<b>Итого финансовые обязательства</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4 165 230</b>	<b>4 165 230</b>	<b>4 165 230</b>

## с) Переводы за период

За двенадцать месяцев, закончившихся 31 декабря 2018 года и за двенадцать месяцев, закончившихся 31 декабря 2017 года

- не было переводов между оценками справедливой стоимости уровня 1 и уровня 2;
- не было переводов в оценки справедливой стоимости уровня 3 или из него.

**6.2. Виды финансовых рисков**

Использование финансовых инструментов подвергает Группу следующим видам риска:

- кредитный риск;
- риск ликвидности;
- рыночный риск.

Руководство Группы несет общую ответственность за организацию системы управления рисками Группы. Функции по снижению рисков Группы возложены на юридическую службу, службу безопасности и на финансовую службу, которые осуществляют установленные процедуры управления финансовыми рисками, например, проверяют надежность потенциальных контрагентов и юридическую сторону сделок.

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

### 6.3. Кредитный риск

Кредитный риск – риск того, что контрагент не выполнит свои обязательства по контракту, и это приведет к убытку для Группы. Группа разработала регламенты проверки кредитоспособности контрагентов, и по возможности осуществляет услуги только после оплаты, чтобы компенсировать возможный риск неплатежеспособности контрагента и возможных убытков. Группа осуществляет постоянный мониторинг за риском неплатежей. Кредитный риск контролируется посредством внедрённого организационно-правового механизма прекращения (отключения) подачи услуг клиентам, допускающим просрочку погашения дебиторской задолженности. Просроченная дебиторская задолженность регулярно анализируется, и в случае необходимости обесценивается.

Финансовые активы Группы представлены торговой и прочей дебиторской задолженностью, займами выданным и денежными средствами.

До 2018 года кредитный риск в части возможного обесценения финансовых активов оценивался в соответствии с МСФО (IAS) 39 "Финансовые инструменты: признание и оценка", и представлял собой расчетную оценку величины уже понесенных кредитных убытков.

В 2018 году, в связи с переходом на МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты», используется новая модель признания убытков от обесценения: модель ожидаемых кредитных убытков. Применяется «трехэтапный» подход, основанный на изменении кредитного качества финансовых активов с момента первоначального признания. На практике новые правила означают, что организация при первоначальном признании финансовых активов сразу признает убытки в сумме ожидаемых кредитных убытков за 12 месяцев, не являющихся кредитными убытками от обесценения (или в сумме ожидаемых кредитных убытков за весь срок финансового инструмента для торговой дебиторской задолженности).

Информация о резерве обесценения в отношении торговой и прочей дебиторской задолженности, и его изменении в связи с переходом на МСФО (IFRS) 9, представлена в таблице ниже:

тыс. руб.	торговой	прочей	итого
<b>Резерв на начало отчетного периода:</b>	<b>(32)</b>	<b>(2 535)</b>	<b>(2 567)</b>
Доначислено по состоянию на 01.01.2018 в связи с переходом на МСФО (IFRS) 9 (изменение резерва через капитал):	(131)	-	(131)
Итого резерв на 01.01.2018 :	(163)	(2 535)	(2 698)
Изменение резерва за отчетный период, через прибыли и убытки:	(5 017)	2 018	(2 999)
<b>Резерв на конец отчетного периода:</b>	<b>(5 180)</b>	<b>(517)</b>	<b>(5 697)</b>

Информация о резерве обесценения в отношении долговых финансовых активов, и его изменении в связи с переходом на МСФО (IFRS) 9, представлена в таблице ниже:

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

тыс. руб.	2018
<b>На начало периода:</b>	
Резерв в отношении долгосрочных займов выданных	-
Резерв в отношении долгосрочных займов, выданных связанным сторонам	-
Резерв в отношении долгосрочных дисконтных векселей полученных	-
Резерв в отношении краткосрочных займов выданных	-
Резерв в отношении краткосрочных займов, выданных связанным сторонам	-
<b>Итого резерв в отношении долговых финансовых инструментов (займов выданных) на начало отчетного периода до перехода на IFRS 9</b>	-
<b>Начислено по состоянию на 01.01.2018 в связи с переходом на МСФО (IFRS) 9:</b>	
Резерв в отношении долгосрочных займов выданных	(291)
Резерв в отношении долгосрочных займов, выданных связанным сторонам	(1 421)
Резерв в отношении долгосрочных дисконтных векселей полученных	(15)
Резерв в отношении краткосрочных займов выданных	(33)
Резерв в отношении краткосрочных займов, выданных связанным сторонам	(285)
<b>Итого изменение резерва по состоянию на 01.01.2018 через капитал</b>	<b>(2 045)</b>

**Изменение резерва за 2018 год:**

Резерв в отношении долгосрочных займов выданных	65
Резерв в отношении долгосрочных займов, выданных связанным сторонам	531
Резерв в отношении долгосрочных дисконтных векселей полученных	-
Резерв в отношении краткосрочных займов выданных	33
Резерв в отношении краткосрочных займов, выданных связанным сторонам	(66)
<b>Итого изменение резерва в отношении долговых финансовых инструментов (займов выданных) через прибыли и убытки отчетного периода</b>	<b>563</b>

**На конец периода:**

Резерв в отношении долгосрочных займов выданных	(226)
Резерв в отношении долгосрочных займов, выданных связанным сторонам	(890)
Резерв в отношении долгосрочных дисконтных векселей полученных	(15)
Резерв в отношении краткосрочных займов выданных	-
Резерв в отношении краткосрочных займов, выданных связанным сторонам	(350)
<b>Итого резерв в отношении долговых финансовых инструментов (займов выданных) на конец отчетного периода</b>	<b>(1 481)</b>

Информация о денежных средствах и их эквивалентах в разрезе категорий кредитного риска по данным национальных рейтинговых агентств представлена в таблице ниже:

тыс. руб.	31.12.2018	31.12.2017
ruAAA	28 873	18 126
ruA-	2 210	1 443
ruBBB-	1 128	6 822
ruB-	104 564	-
<b>Итого:</b>	<b>136 775</b>	<b>26 391</b>

Резерв обесценения в отношении денежных средств и эквивалентов не создавался.

Максимальный кредитный риск Группы представлен балансовой стоимостью финансовых активов.

Справедливая и балансовая стоимость финансовых активов раскрыта в примечании 6.1.



Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

#### 6.4. Риск ликвидности

Риск ликвидности – это риск того, что у Группы возникнут сложности при выполнении обязанностей, связанных с финансовыми обязательствами, расчеты по которым осуществляются путем передачи денежных средств или другого финансового актива. Подход Группы к управлению ликвидностью заключается в том, чтобы обеспечить, насколько это возможно, постоянное наличие у Группы ликвидных средств, достаточных для погашения своих обязательств в срок, как в обычных, так и в стрессовых условиях, не допуская возникновения неприемлемых убытков и не подвергая риску репутацию Группы.

Группа обладает системой управления риском ликвидности для управления краткосрочным, среднесрочным и долгосрочным финансированием. Группа контролирует риск ликвидности за счет поддержания достаточных резервов, резервных заемных средств. Руководство осуществляет постоянный мониторинг прогнозируемых и фактических денежных потоков и анализирует графики погашения финансовых активов и обязательств, а также осуществляет ежегодные процедуры детального бюджетирования.

В таблицах представлены непогашенные финансовые обязательства Группы по контрактам с оговоренными сроками выплаты. Анализ по срокам возникновения для финансовых обязательств, отражающий непогашенные обязательства по выплатам на конец периода в соответствии с условиями договоров, приведен ниже:

тыс.руб.	Балансовая стоимость	Недисконти- рованные денежные потоки	Менее 12 месяцев	Более 12 месяцев
<b>На 31 декабря 2018 года</b>				
Финансовые обязательства, всего, включая:	4 598 361	6 657 423	1 934 364	4 723 059
Кредиты и займы	3 972 957	6 032 019	1 308 960	4 723 059
Торговая и прочая кредиторская задолженность	625 404	625 404	625 404	-
<b>На 31 декабря 2017 года</b>				
Финансовые обязательства, всего, включая:	4 165 230	6 211 988	1 517 152	4 694 836
Кредиты и займы	3 949 216	5 995 974	1 301 138	4 694 836
Торговая и прочая кредиторская задолженность	216 014	216 014	216 014	-

Руководство Группы не ожидает, что денежные выплаты, включенные в данный анализ, возникнут в существенно ранние сроки или в существенно отличающихся размерах.

#### 6.5. Рыночный риск

Рыночный риск – это риск того, что изменения рыночных цен, например, обменных курсов иностранных валют, ставок процента и цен на акции, окажут негативное влияние на прибыль Группы или на стоимость имеющихся у нее финансовых инструментов. Цель управления рыночным риском заключается в том, чтобы контролировать подверженность рыночному риску и удерживать ее в допустимых пределах, при этом добиваясь оптимизации доходности инвестиций.

Группа не осуществляет покупки и продажи производных инструментов, а также не принимает на себя финансовые обязательства в целях управления рыночными рисками. Группа не применяет учет хеджирования в целях регулирования изменчивости показателя прибыли или убытка за период. Руководство Группы оценивает рыночные риски как невысокие.

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

## 6.6. Валютный риск

К рыночному риску относится валютный риск. Валютный риск — это риск того, что справедливая стоимость будущих денежных потоков по финансовому инструменту будет колебаться вследствие изменений в валютных курсах. Как следствие, данные изменения найдут свое отражение в соответствующих статьях консолидированного отчета о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, консолидированного отчета о финансовом положении и/или консолидированного отчета о движении денежных средств.

В таблице представлено изменение финансового результата в результате возможных изменений обменных курсов, используемых на конец отчетного периода, притом, что все остальные условия остаются неизменными. Разумно возможное изменение курса по каждой валюте определено исходя из анализа исторических данных о предельных колебаниях курсов валюты.

тыс. руб.	курс ЦБ РФ на 31.12.2018	чистая валютная позиция, в тыс. руб.	чувствительность к росту курса на 10%
доллар США	69,4706	(111 134)	(11 113)
евро	79,4605	(7 402)	(740)

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

**7. Выручка***По типу продукта:***тыс. руб.**

	<b>за 2018 год</b>	<b>за 2017 год</b>
Услуги по размещению рекламной информации	1 585 728	1 435 624
Продажа сетевого и телекоммуникационного оборудования	825 541	4 205
Монтаж оборудования и проектные работы	458 903	30 284
Услуга отключения рекламы	280 846	178 626
Услуги по привлечению пользователей продуктов и сервисов	232 997	176 629
Разработка программ ЭВМ	118 321	50 176
Передача программ ЭВМ по лицензионным договорам	110 857	-
Оказание услуг связи	108 221	48 240
Вознаграждение по посредническим договорам	5 167	-
Прочая выручка	100 911	5 100
<b>Итого выручки</b>	<b>3 827 492</b>	<b>1 928 884</b>

*По основным географическим рынкам:***тыс. руб.**

	<b>за 2018 год</b>	<b>за 2017 год</b>
Россия	3 772 841	1 926 248
Зарубежные страны	54 651	2 836
<b>Итого выручки</b>	<b>3 827 492</b>	<b>1 928 884</b>

*По типам контрагентов:***тыс. руб.**

	<b>за 2018 год</b>	<b>за 2017 год</b>
Предприятия с государственным участием 25% и более	1 319 122	38 792
Крупные частные компании (корпорации)	475 031	283 635
Остальные компании	1 760 938	1 428 385
Физические лица	272 401	178 072
<b>Итого выручки</b>	<b>3 827 492</b>	<b>1 928 884</b>

*По моменту передачи товаров и услуг:***тыс. руб.**

	<b>за 2018 год</b>
В течение периода	2 891 094
В момент времени	936 398
<b>Итого выручки</b>	<b>3 827 492</b>

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

Момент передачи товаров и услуг раскрыт только для 2018 года, так как до даты перехода на МСФО (IFRS) 15, данная квалификация применительно к договорам с покупателями не использовалась.

Остатки по договорам с покупателями:

тыс. руб.	Активы по договору	Активы по договору	Обязательства по договору	Обязательства по договору
	2018 год	2017 год	2018 год	2017 год
<b>На 1 января</b>	-	-	61 886	38 183
Проценты по договорным обязательствам	-	-	-	-
Кумулятивные корректировки входящего сальдо нераспределенной прибыли	-	-	-	-
Обесценение активов по договору	-	-	-	-
Перенос в течение периода из активов по договору в дебиторскую задолженность	-	-	-	-
Суммы, включенные в обязательства по договору, которые были признаны как выручка в течение периода	-	-	25 939	-
Превышение признанной выручки над денежными средствами (или правами на их получение), образовавшееся в течение периода	-	-	-	-
Изменение авансов полученных за выполнение работ и не признанных как выручка в течение периода	-	-	14 764	23 703
<b>на 31 декабря</b>	-	-	<b>102 589</b>	<b>61 886</b>

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

**8. Расходы на оплату труда**

тыс. руб.	за 2018 год	за 2017 год
Оплата труда персонала	745 697	483 530
Страховые взносы	156 129	108 166
Расходы на добровольное медицинское страхование	7 740	5 584
	<b>909 566</b>	<b>597 280</b>

В отношении сумм расходов на оплату труда за 2017 год были произведены реклассификации, информация раскрыта в примечании (b) раздела 4.2.

**9. Материальные расходы**

тыс. руб.	за 2018 год	за 2017 год
Стоимость приобретения реализованных товаров	634 331	3 931
Материалы и комплектующие	159 873	41 280
	<b>794 204</b>	<b>45 211</b>

**10. Амортизация**

тыс. руб.	за 2018 год	за 2017 год
Амортизация основных средств	329 595	272 906
Амортизация нематериальных активов	27 791	1 555
	<b>357 386</b>	<b>274 461</b>

**11. Монтажные работы и услуги сторонних организаций**

тыс. руб.	за 2018 год	за 2017 год
Услуги производственного назначения	103 557	89 400
Монтажные работы	191 964	3 015
	<b>295 521</b>	<b>92 415</b>

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

**12. Прочие расходы по основной деятельности**

тыс. руб.	за 2018 год	за 2017 год
Операционная аренда	90 798	121 331
Услуги связи, телефонии и интернет	78 588	38 498
Ремонт и обслуживание основных средств	72 622	69 425
Маркетинг и реклама	43 949	4 789
Консультационные и информационные услуги	27 747	45 686
Услуги банков и расчетных центров	18 497	10 958
Расходы на неисключительные права пользования ПО	14 210	23 963
Транспортно-экспедиционные расходы	7 299	9 101
Услуги охраны	9 372	8 283
Командировочные расходы	5 131	15 785
Коммунальные услуги	5 515	4 429
Представительские расходы	4 709	7 402
Офисное оборудование	3 776	7 307
Расходы на обеспечение нормальных условий труда	3 834	1 907
Содержание служебного транспорта	1 785	1 742
Прочие расходы	24 384	22 192
	<b>412 216</b>	<b>392 798</b>

В отношении сумм прочих расходов на основной деятельности за 2017 год были произведены реклассификации, информация раскрыта в примечаниях (а), (с) и (d) раздела 4.2.

**13. Прочие операционные доходы**

тыс. руб.	за 2018 год	за 2017 год
Доходы, связанные с безвозмездно полученным имуществом	20 120	7 059
Прибыль от списания кредиторской задолженности	3 766	-
Восстановление резерва под обесценение ТМЦ	415	-
Прибыль от курсовых разниц и операций купли-продажи валюты	-	1 010
Прочие доходы	3 304	555
	<b>27 605</b>	<b>8 624</b>



Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

**14. Прочие операционные расходы**

тыс. руб.	за 2018 год	за 2017 год
Нетто-величина убытка от изменения обменных курсов иностранных валют	58 306	-
Убыток от реализации и иного выбытия имущества организации	13 268	22 567
Расходы на проведение корпоративных мероприятий	5 940	18 582
Резерв сомнительной задолженности и авансов выданных	3 192	4 132
Штрафы, пени, неустойки	2 387	14 446
Расходы на материальную помощь и подарки	1 568	9 893
Резерв под обесценение ТМЦ	-	2 017
Прочие расходы	2 182	5 680
	<b>86 843</b>	<b>77 317</b>

В отношении сумм прочих операционных расходов за 2017 год были произведены реклассификации, информация раскрыта в примечаниях (b), (c) и (d) раздела 4.2.

**15. Финансовые доходы**

тыс. руб.	за 2018 год	за 2017 год
Процентные доходы	5 438	9 956
Прибыль от восстановления резерва обесценения долговых финансовых инструментов (займов выданных)	565	-
	<b>6 003</b>	<b>9 956</b>

**16. Финансовые расходы**

тыс. руб.	за 2018 год	за 2017 год
Процентные расходы по кредитам и займам	507 723	313 764
Процентные расходы по договору финансовой аренды	854	159 804
	<b>508 577</b>	<b>473 568</b>

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

**17. Налог на прибыль**

(а) Суммы налога, признанные в составе прибыли или убытка:

тыс. руб.	за 2018 год	за 2017 год
Текущий налог на прибыль	(58 746)	
Отложенный налог на прибыль		
Возникновение и восстановление временных разниц	(18 770)	15 823
<b>Общая сумма расхода по налогу на прибыль</b>	<b>(77 516)</b>	<b>15 823</b>

(б) Суммы налога, признанные в составе прочего совокупного дохода:

тыс. руб.	за 2018 год	за 2017 год
<b>Переоценка НМА</b>		
до налогообложения	183 091	182 005
сумма налога	(36 618)	(36 401)
за вычетом налога	146 473	145 604
<b>Переоценка ОС</b>		
до налогообложения	614 489	-
сумма налога	(122 898)	-
за вычетом налога	491 591	-
<b>Общая сумма расхода по налогу на прибыль</b>	<b>(159 516)</b>	<b>(36 401)</b>

Сумма налога, признанного в составе прочего совокупного дохода за 2017, была начислена ретроспективно в 2018 году. Информация раскрыта в примечании (е) раздела 4.2.

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

(с) Суммы, признанные на 01.01.2018 в связи с переходом на IFRS 9 и 15:

тыс. руб.	на 01.01.2018
Влияние перехода на МСФО (IFRS) 9	
до налогообложения	(2 175)
сумма налога	435
за вычетом налога	(1 740)
Влияние перехода на МСФО (IFRS) 15	-
<b>Общая сумма расхода по налогу на прибыль</b>	<b>435</b>

(е) Признанные налоговые активы и обязательства:

тыс. руб.	Активы		Обязательства		Нетто-величина	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Основные средства	2 236	1 512	(195 366)	(72 305)	(193 130)	(70 793)
Нематериальные активы	61 067	29 195	(119 401)	(82 486)	(58 334)	(53 291)
Инвестиции	328	30	-	-	328	30
Запасы	321	8	(68)	(13)	253	(5)
Торговая и прочая дебиторская задолженность	19 216	12 227	-	-	19 216	12 227
Кредиты и займы	142	4	(2 609)	(3 429)	(2 467)	(3 425)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	-	-	-	-	-	-
Оценочные обязательства	10 951	7 606	-	-	10 951	7 606
Налоговые убытки, перенесенные на будущее	218 285	280 604	-	-	218 285	280 604
Налоговые активы/(обязательства)	312 546	331 186	(317 444)	(158 233)	(4 898)	172 953
Зачет налога	-	-	-	-	-	-
<b>Чистые налоговые активы / (обязательства)</b>	<b>312 546</b>	<b>331 186</b>	<b>(317 444)</b>	<b>(158 233)</b>	<b>(4 898)</b>	<b>172 953</b>

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

(f) Изменение сальдо отложенного налога:

тыс. руб.	1 января 2018 года	Признаны в составе прибыли или убытка	Признаны в составе прочего совокупного дохода	Признаны в капитале при переходе на новые стандарты МСФО	31 декабря 2018 года
Основные средства	(70 793)	(85 719)	(36 618)	-	(193 130)
Нематериальные активы	(53 291)	117 855	(122 898)	-	(58 334)
Инвестиции	30	(111)	-	409	328
Запасы	(5)	258	-	-	253
Торговая и прочая дебиторская задолженность	12 227	6 963	-	26	19 216
Кредиты и займы	(3 425)	958	-	-	(2 467)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	-	-	-	-	-
Оценочные обязательства	7 606	3 345	-	-	10 951
Налоговые убытки, перенесенные на будущее	280 604	(62 319)	-	-	218 285
	<b>172 953</b>	<b>(18 770)</b>	<b>(159 516)</b>	<b>435</b>	<b>(4 898)</b>

тыс. руб.	1 января 2017 года	Признаны в составе прибыли или убытка	Признаны в составе прочего совокупного дохода	Признаны в капитале при переходе на новые стандарты МСФО	31 декабря 2017 года
Основные средства	(62 455)	(8 338)	-	-	(70 793)
Нематериальные активы	(32 105)	15 215	(36 401)	-	(53 291)
Инвестиции	-	30	-	-	30
Запасы	(761)	756	-	-	(5)
Торговая и прочая дебиторская задолженность	5 594	6 633	-	-	12 227
Кредиты и займы	-	(3 425)	-	-	(3 425)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(5 592)	5 592	-	-	-
Оценочные обязательства	8 246	(640)	-	-	7 606
Налоговые убытки, перенесенные на будущее	280 604	-	-	-	280 604
	<b>193 531</b>	<b>15 823</b>	<b>(36 401)</b>	<b>-</b>	<b>172 953</b>

## 18. Основные средства

тыс. руб.

	Сетевое оборудование и базовые станции	Транспортные средства	Капитальные затраты на улучшение арендованного имущества	Офисное оборудование и прочие основные средства	Незавершенные капитальные вложения, включая авансы	Итого
Первоначальная стоимость						
Сальдо на 1 января 2017 года	1 649 867	17 270	34 595	21 332	187 069	1 910 133
Поступления	1 080 200		1 550	24 367	20 161	1 126 278
Выбытия	(299 822)	(2 089)				(301 911)
Сальдо на 31 декабря 2017 года	2 430 245	15 181	36 145	45 699	207 230	2 734 500
Сальдо на 1 января 2018 года	-	-	-	-	-	-
Поступления	2 430 245	15 181	36 145	45 699	207 230	2 734 500
Выбытия	443 449	4 071	1 682	20 215		469 417
Переоценка	(74 693)	(6 097)	-	(2 327)	8 586	(74 531)
Сальдо на 31 декабря 2018 года	755 269	-	-	-	-	755 269
	3 554 270	13 155	37 827	63 587	215 816	3 884 655
Амортизация и убытки от обесценения						
Сальдо на 1 января 2017 года	(672 146)	(2 725)	(3 735)	(4 879)		(683 485)
Амортизация за отчетный год	(253 504)	(1 189)	(2 435)	(15 778)		(272 906)
Выбытия	223 034					223 034
Сальдо на 31 декабря 2017 года	(702 616)	(3 914)	(6 170)	(20 657)	-	(733 357)
Сальдо на 1 января 2018 года	-	-	-	-	-	-
Амортизация за отчетный год	(702 616)	(3 914)	(6 170)	(20 657)		(733 357)
Выбытия	(312 696)	(897)	(2 531)	(13 471)		(329 595)
Переоценка	3 882	-	-	737		4 619
Сальдо на 31 декабря 2018 года	(140 780)	-	-	-		(140 780)
	(1 152 210)	(4 811)	(8 701)	(33 391)	-	(1 199 113)
Балансовая стоимость						
На 1 января 2017 года	977 721	14 545	30 860	16 453	187 069	1 226 648
На 31 декабря 2017 года	1 727 629	11 267	29 975	25 042	207 230	2 001 143
На 31 декабря 2018 года	2 402 060	8 344	29 126	30 196	215 816	2 685 542

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

**19. Нематериальные активы**

тыс. руб.	Программное обеспечение	Интернет-портал	Нематериальные активы на стадии доработок	Патенты и лицензии	Мультимедиа	Итого
Первоначальная стоимость						
Сальдо на 1 января 2017 года	303 842	19 900	10 052	7 324	1 207	342 325
Поступления	37 284	-	126 372	8 053	367	172 076
Выбытия	-	(1 621)	-	-	-	(1 621)
Переоценка	168 390	13 615	-	-	-	182 005
Сальдо на 31 декабря 2017 года	509 516	31 894	136 424	15 377	1 574	694 785
Сальдо на 1 января 2018 года	-	-	-	-	-	-
Поступления	509 516	31 894	136 424	15 377	1 574	694 785
Выбытия	112 949	-	209 494	-	569	323 012
Переоценка	-	(10 554)	(100 758)	(6 452)	-	(117 764)
Сальдо на 31 декабря 2018 года	157 672	25 419	-	-	-	183 091
Сальдо на 31 декабря 2018 года	780 137	46 759	245 160	8 925	2 143	1 083 124
Амортизация и убытки от обесценения						
Сальдо на 1 января 2017 года	-	-	-	-	-	-
Амортизация за отчетный год	-	-	-	(826)	(729)	(1 555)
Выбытия	-	-	-	-	154	154
Сальдо на 31 декабря 2017 года	-	-	-	(826)	(575)	(1 401)
Сальдо на 1 января 2018 года	-	-	-	(826)	(575)	(1 401)
Амортизация за отчетный год	(25 009)	(207)	-	(1 983)	(592)	(27 791)
Выбытия	-	-	-	-	-	-
Сальдо на 31 декабря 2018 года	(25 009)	(207)	-	(2 809)	(1 167)	(29 192)
Балансовая стоимость						
На 1 января 2017 года	-	-	-	-	-	-
На 31 декабря 2017 года	303 842	19 900	10 052	7 324	1 207	342 325
На 31 декабря 2018 года	509 516	31 894	136 424	14 551	999	693 384
На 31 декабря 2018 года	755 128	46 552	245 160	6 116	976	1 053 932

## 20. Долговые финансовые активы

(а) Долговые финансовые активы представлены следующими категориями:

тыс. руб.	31.12.2018	31.12.2017
Долгосрочные займы выданные	2 804	2 000
Резерв в отношении долгосрочных займов выданных	(226)	-
Долгосрочные займы, выданные связанным сторонам	15 828	13 900
Резерв в отношении долгосрочных займов, выданных связанным сторонам	(889)	-
Долгосрочные дисконтные векселя полученные	1 173	1 104
Резерв в отношении долгосрочных дисконтных векселей полученных	(15)	-
Краткосрочные займы выданные	-	1 025
Резерв в отношении краткосрочных займов выданных	-	-
Краткосрочные займы, выданные связанным сторонам	21 821	8 385
Резерв в отношении краткосрочных займов, выданных связанным сторонам	(349)	-
<b>Итого займы выданные</b>	<b>40 147</b>	<b>26 414</b>
долгосрочные займы	18 675	17 004
краткосрочные займы	21 472	9 410

Долговые финансовые инструменты отражаются в балансе по амортизированной стоимости.

Справедливая стоимость финансовых активов раскрыта в примечании 6.1.

## 21. Запасы

тыс. руб.	31.12.2018	31.12.2017
Детали и запасные части сетевого и телекоммуникационного оборудования	317 868	58 006
Инвентарь и хозяйственные принадлежности	19 544	16 149
Незавершенное производство	4 129	2 314
Прочие запасы	1 860	4 340
Резерв обесценения запасов	(1 603)	(2 017)
	<b>341 798</b>	<b>78 792</b>



Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

**22. Торговая и прочая дебиторская задолженность**

тыс. руб.	31.12.2018	31.12.2017
Торговая дебиторская задолженность	621 683	458 915
Прочая дебиторская задолженность	17 240	17 514
Резерв в отношении торговой и прочей дебиторской задолженности, в том числе:	(5 697)	(2 567)
в отношении торговой дебиторской задолженности	(5 180)	(32)
в отношении прочей дебиторской задолженности	(517)	(2 535)
	<b>633 226</b>	<b>473 862</b>

Торговая дебиторская задолженность (до начисления резервов) представлена регионами:

тыс. руб.	31.12.2018	31.12.2017
Россия	572 665	456 075
Зарубежные страны	49 018	2 840
<b>Итого:</b>	<b>621 683</b>	<b>458 915</b>

Торговая дебиторская задолженность по типу контрагентов с разными кредитными характеристиками:

на 31.12.2018:

тыс. руб.	сумма ДЗ	сумма резерва ОКУ	сумма ДЗ с учетом резерва
Предприятия с государственным участием 25% и более	29 967	(23)	29 944
Крупные частные компании (корпорации)	68 769	(131)	68 638
Остальные компании	522 947	(5 026)	517 921
Физические лица	-	-	-
<b>Итого</b>	<b>621 683</b>	<b>(5 180)</b>	<b>616 503</b>

на 01.01.2018:

тыс. руб.	сумма ДЗ	сумма резерва ОКУ	сумма ДЗ с учетом резерва
Предприятия с государственным участием 25% и более	7 339	(5)	7 334
Крупные частные компании (корпорации)	45 807	(44)	45 763
Остальные компании	405 769	(114)	405 655
Физические лица	-	-	-
<b>Итого</b>	<b>458 915</b>	<b>(163)</b>	<b>458 752</b>

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

Дебиторская задолженность по срокам просрочки, в разрезе типов покупателей, имеющих разные кредитные характеристики:

на 31.12.2018:

тыс. руб.	Пред- приятия с гос. участием 25% и более	Крупные частные компании (корпора- ции)	Осталь- ные компании	Физичес- кие лица	Итого сумма ДЗ	Сумма резерва ОКУ	Сумма ДЗ с учетом резерва
Непросроченная дебиторская задолженность	29 967	65 795	443 559	-	539 321	(574)	538 747
с просрочкой до 1 мес.	-	2 974	23 945	-	26 919	(119)	26 800
с просрочкой от 1 до 3 мес.	-	-	10 607	-	10 607	(53)	10 554
с просрочкой от 3 до 6 мес.	-	-	42 422	-	42 422	(3 165)	39 257
с просрочкой от 6 до 9 мес.	-	-	2 289	-	2 289	(1 144)	1 145
с просрочкой от 9 до 12 мес.	-	-	59	-	59	(59)	-
с просрочкой более 12 мес.	-	-	66	-	66	(66)	-
<b>Итого</b>	<b>29 967</b>	<b>68 769</b>	<b>522 947</b>	<b>-</b>	<b>621 683</b>	<b>(5 180)</b>	<b>616 503</b>

на 01.01.2018:

тыс. руб.	Пред- приятия с гос. участием 25% и более	Крупные частные компании (корпора- ции)	Осталь- ные компании	Физичес- кие лица	Итого сумма ДЗ	Сумма резерва ОКУ	Сумма ДЗ с учетом резерва
Непросроченная дебиторская задолженность	7 180	43 032	376 294	-	426 506	(86)	426 420
с просрочкой до 1 мес.	159	2 775	18 280	-	21 214	(18)	21 196
с просрочкой от 1 до 3 мес.	-	-	11 056	-	11 056	(19)	11 037
с просрочкой от 3 до 6 мес.	-	-	107	-	107	(8)	99
с просрочкой от 6 до 9 мес.	-	-	-	-	-	-	-
с просрочкой от 9 до 12 мес.	-	-	-	-	-	-	-
с просрочкой более 12 мес.	-	-	32	-	32	(32)	-
<b>Итого</b>	<b>7 339</b>	<b>45 807</b>	<b>405 769</b>	<b>-</b>	<b>458 915</b>	<b>(163)</b>	<b>458 752</b>

**23. Денежные средства и их эквиваленты**

Денежные средства и их эквиваленты представлены следующими категориями:

тыс. руб.	31.12.2018	31.12.2017
Остатки на банковских счетах	134 483	24 905
Прочие денежные средства и их эквиваленты	2 292	1 486
	<b>136 775</b>	<b>26 391</b>

Информация о денежных средствах и их эквивалентах в разрезе категорий кредитного риска по данным национальных рейтинговых агентств раскрыта в примечании 6.3.

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

## 24. Капитал и резервы

В 2013 году был сформирован акционерный капитал в количестве 300 000 штук обыкновенных акций номиналом в 1 руб. В 2014 году Группа провела дополнительную эмиссию обыкновенных акций в количестве 40 520 штук номиналом 1 руб., общей номинальной стоимостью 41 тыс. руб. Цена размещения дополнительных акций – 6,34 руб. за одну акцию. На 31 декабря 2014 года получено денежных средств от размещения дополнительных акций 256 735 тыс. руб., в т.ч. 256 694 тыс. руб. – эмиссионный доход.

В 2016 году Группа провела дополнительную эмиссию обыкновенных акций в количестве 70 942 штук номиналом 1 руб., общей номинальной стоимостью 71 тыс. руб. Цена размещения дополнительных акций – 7,048 руб. за одну акцию.

В 2017 году Группа провела дополнительную эмиссию обыкновенных акций в количестве 98 943 штук номиналом 1 руб., общей номинальной стоимостью 99 тыс. руб. Цена размещения дополнительных акций – 7,518 руб. 15 копеек за одну акцию.

Список акционеров после государственной регистрации отчета об итогах дополнительного выпуска акций Группы приведен ниже:

Наименование компании	31.12.2018	31.12.2017
ДЖЕРОМЕЛЛ ТРЕЙД ЛИМИТЕД (GEROMELL TRADE LIMITED)	50,98 %	50,98 %
ЗПИФ "Ракурс" под доверительным управлением ООО "ТЕТИС Кэпитал"	25,27 %	25,27 %
УК ТРАНСФИНГРУПП АО Д.У. ЗПИФ комбинированный «ТФГ-Венчурный»	23,75 %	23,75 %
<b>Итого</b>	<b>100,00 %</b>	<b>100,00 %</b>

Группа не объявляла и не выплачивала дивиденды за 2018 и 2017 годы.

## 25. Торговая и прочая кредиторская задолженность

тыс. руб.	31.12.2018	31.12.2017
Торговая кредиторская задолженность	570 594	189 319
Задолженность перед персоналом	26 949	19 080
Прочая кредиторская задолженность	27 861	7 615
	<b>625 404</b>	<b>216 014</b>

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

**26. Обязательства по кредитам и займам**

В данном примечании представлена информация об условиях соответствующих соглашений по процентным займам и кредитам Группы, оцениваемым по амортизированной стоимости. Более подробная информация о подверженности Группы валютному риску и риску ликвидности представлена в примечании 6.

(a) Обязательства по кредитам и займам по срокам и по категориям:

тыс. руб.	31.12.2018	31.12.2017
<b>Долгосрочные обязательства по кредитам и займам</b>		
Обеспеченные кредиты	2 371 879	2 376 329
Обеспеченные займы	762 000	782 000
Обязательства по финансовой аренде	2 194	3 772
	<b>3 136 073</b>	<b>3 162 101</b>
<b>тыс. руб.</b>	<b>31.12.2018</b>	<b>31.12.2017</b>
<b>Краткосрочные обязательства по кредитам и займам</b>		
Текущая часть обеспеченных банковских кредитов	687 033	632 575
Текущая часть обеспеченных займов	148 393	153 339
Текущая часть обязательств по финансовой аренде	1 458	1 201
	<b>836 884</b>	<b>787 115</b>

(b) Условия погашения долга и график платежей:

тыс. руб.	Валюта	Номиналь- ная ставка процента	Год погашения по условиям договора	31 декабря 2018 года		31 декабря 2017 года	
				Номиналь- ная стоимость	Балансовая стоимость	Номиналь- ная стоимость	Балансовая стоимость
Обеспеченные кредиты	рубли	12%-14%	2021-2024	2 545 800	2 545 800	2 486 329	2 486 329
Обеспеченные кредиты	рубли	11,8%-14%	2019	443 111	443 111	-	-
Обеспеченные кредиты	рубли	14-16%	2019	70 000	70 000	-	-
Обеспеченные кредиты	рубли	11,8%-14%	2018	-	-	247 359	247 359
Обеспеченные кредиты	рубли	15%-16,4%	2018	-	-	275 215	275 215
Обеспеченные займы	рубли	15%	2022	822 000	822 000	857 000	857 000
Обеспеченные займы	рубли	16,50%	2019	78 339	78 339	78 339	78 339
Обеспеченные займы	рубли	2,5%	2019	10 055	10 055	-	-
Обязательства по финансовой аренде	рубли	14%-22%	2020-2021	3 652	3 652	4 973	4 973
<b>Итого:</b>				<b>3 972 957</b>	<b>3 972 957</b>	<b>3 949 216</b>	<b>3 949 216</b>

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

## (с) Сверка изменений обязательств и денежных потоков от финансовой деятельности

тыс. руб.	Обязательства по кредитам и займам	Обязательства по договорам финансовой аренды	Итого
<b>Остаток на 01 января 2018</b>	<b>3 944 243</b>	<b>4 973</b>	<b>3 949 216</b>
Получение кредитов и займов	1 340 183		1 340 183
Затраты начисленные	507 723	854	508 577
Выплаты по договорам кредитов и займов полученных	(1 822 844)		(1 822 844)
Выплаты по договорам финансовой аренды		(2 178)	(2 178)
Итого изменение в связи с денежными потоками от финансовой деятельности	25 062	(1 324)	23 738
<b>Остаток на 31 декабря 2018</b>	<b>3 969 305</b>	<b>3 652</b>	<b>3 972 957</b>

## (d) Обязательства по договорам финансовой аренды

У Группы заключены договоры финансовой аренды трех легковых автомобилей. Общая справедливая стоимость автомобилей на момент их приобретения составляет 8,1 млн. рублей.

в тыс. руб.	Минимальные лизинговые платежи		Приведенная стоимость	
	31.12.2018	31.12.2017	31.12.2018	31.12.2017
Обязательства по финансовой аренде:				
до 1 года	2 176	2 176	1 458	1 201
от 1 года до 3 лет	2 288	4 249	2 194	3 566
от 3 лет до 5 лет	-	216	-	206
свыше 5 лет	-	-	-	-
	<b>4 464</b>	<b>6 640</b>	<b>3 652</b>	<b>4 973</b>
За вычетом: будущие процентные выплаты	(812)	(1 667)	N/A	N/A
<b>Приведенная стоимость минимальных лизинговых платежей</b>	<b>3 652</b>	<b>4 973</b>	<b>3 652</b>	<b>4 973</b>

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

**27. Применение новых стандартов МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 15****27.1. МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты».**

Группа перешла на МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» с 1 января 2018 г. Группа выбрала подход без пересчета сравнительных показателей и признала корректировки балансовой стоимости финансовых активов и обязательств на 1 января 2018 г., т.е. на дату первого применения, в составе нераспределенной прибыли на начало текущего периода. Следовательно, пересмотренные требования МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» применялись только к текущему периоду. Информация, раскрытая за сравнительный период, повторяет раскрытие информации в предыдущий год.

Основные новые положения учетной политики, применяемой в текущем периоде, изложены в Примечании 3.9. Принципы учетной политики, принятые до 1 января 2018 г. и применимые к сравнительной информации, раскрыты в Примечании 33.1.

- а) В таблице ниже приводится сверка балансовой стоимости каждого вида финансовых активов по предыдущим категориям оценки в соответствии с МСФО (IAS) 39 с их новыми категориями оценки, принятыми при переходе на МСФО (IFRS) 9 на 1 января 2018 г.

Все классы финансовых активов были реклассифицированы из категории оценки «займы и дебиторская задолженность» согласно МСФО (IAS) 39 в категорию оценки по амортизированной стоимости согласно МСФО (IFRS) 9 на дату перехода.

тыс. руб.	МСФО (IAS) 39	МСФО (IFRS) 9	Балансовая стоимость согласно МСФО (IAS) 39 на 31.12.2017	Эффект от перехода на МСФО (IFRS) 9: ожидаемые кредитные убытки	Балансовая стоимость согласно МСФО (IAS) 39 на 01.01.2018
Долгосрочные займы выданные и приобретенные векселя	Займы и дебиторская задолженность (оцениваемые по амортизированной стоимости)	Оцениваемые по амортизированной стоимости	17 004	(1 726)	15 278
Краткосрочные займы выданные	Займы и дебиторская задолженность (оцениваемые по амортизированной стоимости)	Оцениваемые по амортизированной стоимости	9 410	(318)	9 092
Торговая и прочая дебиторская задолженность	Займы и дебиторская задолженность (оцениваемые по амортизированной стоимости)	Оцениваемые по амортизированной стоимости	473 862	(131)	473 731
Денежные средства и их эквиваленты	Займы и дебиторская задолженность (оцениваемые по амортизированной стоимости)	Оцениваемые по амортизированной стоимости	26 391	-	26 391
<b>Итого финансовые активы</b>			<b>526 667</b>	<b>(2 175)</b>	<b>524 492</b>

В таблице ниже представлен анализ влияния перехода на МСФО (IFRS) 9 на нераспределенную прибыль за вычетом налогов по состоянию на 1 января 2018 г.

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

тыс. руб.

на 01 января 2018

Влияние перехода на МСФО (IFRS) 9	
изменение резерва обесценения долговых финансовых инструментов (займов выданных)	2 044
изменение резерва обесценения торговой и прочей дебиторской задолженности	131
<b>итого влияние перехода на МСФО (IFRS) 9 без учета отложенных налогов</b>	<b>2 175</b>
сумма отложенного налога	(435)
<b>итого влияние перехода на МСФО (IFRS) 9 за вычетом отложенного налога</b>	<b>1 740</b>

**27.2. МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями».**

Группа применила упрощенный метод перехода на МСФО (IFRS) 15 и практическое исключение, предусмотренное для упрощенного метода перехода. Группа применяет МСФО (IFRS) 15 ретроспективно только к договорам, которые остаются невыполненными на дату первоначального применения (1 января 2018 г.).

Применение МСФО (IFRS) 15 привело к изменениям в учетной политике и в подходе к отражению выручки в консолидированной финансовой отчетности. Договора с покупателями были проанализированы с учетом изменений, произошедших в результате применения МСФО (IFRS) 15

- учет модификаций договоров,
- выявленные дополнительные обязанности к исполнению,
- учет переменного возмещения,
- учет значительного компонента финансирования,
- учет программ лояльности покупателей,
- изменение момента признания выручки (переход от признания в течение периода к определенному моменту времени или наоборот),
- учет возвратов,
- учет лицензий,
- учет затрат на заключение договора,
- учет затрат на выполнение договора,
- представление активов и обязательств по договору,
- прочее.

По состоянию на 01 января 2018 года оснований для выполнения корректировок не выявлено.



Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

**28. Информация о выданных обеспечениях:**

Контрагент	Вид обеспечения	31.12.2018	31.12.2017
ПАО СБЕРБАНК	Поручительство + Залог имущественных прав требования + залог имущества	4 810 446	3 189 411
АБСОЛЮТ БАНК АКБ ПАО	Поручительство + залог имущественных права требования	164 814	92 170
ТРАСТЮНИОН АЙЭМ ООО	Имущество	140 739	140 739
ТрансФин-М ПАО	Поручительство	77 907	-
БАЛТИНВЕСТБАНК ПАО	Залог оборудования и имущественные права требования	-	100 000
Прочие контрагенты		13 515	8 366
<b>Итого</b>		<b>5 207 421</b>	<b>3 530 686</b>

**29. Условные активы и обязательства****(а) Страхование**

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на стадии становления и многие формы страхования, распространенные в других странах мира, пока не доступны в России.

Группа не имеет полной страховой защиты в отношении своего имущества, в отношении убытков, вызванных с вынужденными остановками производственных процессов, или возникших обязательств перед третьими сторонами в связи с ущербом, нанесенном объектам основных средств или окружающей среде в результате аварий или деятельности Группы. До тех пор, пока Группа не будет иметь полноценного страхового покрытия, существует риск того, что утрата или повреждение определенных активов может оказать существенное негативное влияние на деятельность и финансовое положение Группы.

**(b) Судебные разбирательства**

По состоянию на отчетную дату и дату утверждения настоящей отчетности Группа не имеет незаконченных судебных разбирательств.

**(c) Налоговые риски**

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, которые временами являются противоречивыми, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами.

Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства.

С 1 января 2012 года вступило в силу законодательство о трансфертном ценообразовании, которое существенно поменяло правила по трансфертному ценообразованию, сблизив их с принципами организации экономического сотрудничества и развития (OECD), но также

## Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

создавая дополнительную неопределенность в связи с практическим применением налогового законодательства в определенных случаях.

Данные правила трансфертного ценообразования предусматривают обязанность налогоплательщиков готовить документацию в отношении контролируемых сделок и определяют принципы и механизмы для начисления дополнительных налогов и процентов, если цены в контролируемых сделках отличаются от рыночных.

Правила трансфертного ценообразования применяются к сделкам в области внешней торговли между взаимозависимыми лицами, а также к сделкам в области внешней торговли между независимыми сторонами в случаях, установленных налоговым кодексом РФ (для целей контроля цен по таким операциям пороговое значение не применяется). В дополнение, правила применяются к внутренним сделкам между взаимозависимыми лицами, если общая годовая сумма сделок между одними и теми же лицами превышает определенный уровень (1 млрд. руб., начиная с 2014 года).

Соответствие цен рыночному уровню также может быть предметом проверки с точки зрения концепции необоснованной налоговой выгоды.

Помимо этого, недавно был принят ряд новых законов, которые вносят изменения в налоговое законодательство Российской Федерации. В частности, с 1 января 2015 года были введены изменения, направленные на регулирование налоговых последствий сделок с иностранными компаниями и их деятельности, такие как концепция бенефициарного владения доходами, налогообложение контролируемых иностранных компаний, правила определения налогового резидентства и др. Потенциально данные изменения могут оказать существенное влияние на налоговую позицию Группы и создать дополнительные налоговые риски в будущем. Данное законодательство и практика его применения продолжает развиваться, и влияние законодательных изменений должно рассматриваться на основе фактических обстоятельств.

Начиная с 2019 года в Российской Федерации увеличивается ставка НДС с 18% до 20%. Это обстоятельство увеличивает налоговую нагрузку и налоговые риски в части НДС.

Но есть и позитивные изменения для налогоплательщиков. Начиная с 2019 года в Российской Федерации отменен налог на движимое имущество. Это изменение снизит налоговую нагрузку и налоговые риски в части налога на имущество.

Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений налоговыми и судебными органами, особенно в связи с проведенной реформой высших судебных органов, отвечающих за разрешение налоговых споров, может быть иной и, в случае, если налоговые органы смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую консолидированную финансовую отчетность.

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

### 30. Операции со связанными сторонами

К связанным сторонам на 31 декабря 2018 года и на 31 декабря 2017 года относятся акционеры и компании, находящиеся в общем владении или под общим контролем, а также ключевой управленческий персонал.

Нижеприведенные таблицы содержат информацию об общих суммах сделок, которые были заключены со связанными сторонами на отчетную дату:

тыс. руб.	31.12.2018	31.12.2017
<b>Дебиторская задолженность и авансы выданные, займы выданные:</b>		
Торговая и прочая дебиторская задолженность	-	-
Авансы выданные	87 000	87 000
Долгосрочные займы выданные	14 939	15 900
Краткосрочные займы выданные	21 472	9 679
<b>Итого</b>	<b>123 411</b>	<b>112 579</b>

тыс. руб.	31.12.2018	31.12.2017
<b>Кредиторская задолженность и авансы полученные:</b>		
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(3 182)	(4 807)
Авансы полученные	-	-
Долгосрочные обязательства по кредитам и займам	-	-
Краткосрочные обязательства по кредитам и займам	-	-
<b>Итого</b>	<b>(3 182)</b>	<b>(4 807)</b>

тыс. руб.	Сумма сделки без НДС за 2018 год	Сумма сделки без НДС за 2017 год
<b>Доходы и расходы по операциям со связанными сторонами:</b>		
Процентные доходы	4 822	4 435
Процентные расходы	-	-
Продажа товаров и услуг	-	-
Приобретение товаров и услуг	-	-
<b>Итого</b>	<b>4 822</b>	<b>4 435</b>

Расходы на вознаграждение ключевого управленческого персонала группы за год, завершившийся 31 декабря 2018 года, составили 236 589 тысяч рублей (за год, завершившийся 31 декабря 2017 года - 132 964 тысяч рублей).

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

### 31. Расчет показателя EBITDA

Показатель EBITDA используется для текущей оценки эффективности операций Группы.

тыс. руб.	за 2018 год	за 2017 год
Операционная прибыль (убыток)	599 471	91 283
Амортизация	357 386	274 461
<b>EBITDA</b>	<b>956 857</b>	<b>365 744</b>

### 32. Непрерывность деятельности

Настоящая консолидированная финансовая отчетность подготовлена исходя из допущения о непрерывности деятельности, в соответствии с которым реализация активов и погашение обязательств (в том числе договорных) осуществляется в ходе обычной деятельности.

Настоящая консолидированная отчетность не включает корректировки, которые могли бы потребоваться в случае невозможности продолжения Группой деятельности в качестве непрерывно функционирующего предприятия.

За 12 месяцев 2018 года Группа получила чистую прибыль в размере 19 381 тысяч рублей, за 12 месяцев 2017 года – чистый убыток в размере (356 786) тысяч рублей.

Чистые активы Группы по состоянию на 31.12.2018 составили положительную величину в размере 332 486 тысяч рублей, по состоянию на 31.12.2017 – отрицательную величину в размере (323 219) тысяч рублей.

Руководство Группы полагает, что Группа способна непрерывно продолжать свою деятельность в обозримом будущем.

По прогнозам руководства Группы, изложенным в бюджете на 2019 год, расширение продуктового портфеля, прирост выручки от размещения рекламы в сети Интернет, и реализации законтрактованных инфраструктурных проектов, окажут позитивное влияние на финансовый результат 2019 года и последующих периодов.

Руководство принимает необходимые меры для управления текущей ликвидностью, привлечения необходимого финансирования, повышения операционной эффективности, снижения всех видов финансовых и коммерческих рисков.

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

### **33. Учетная политика, применяемая к периодам, которые заканчиваются до 01 января 2018 года**

Ниже представлены положения учетной политики, применимые к сопоставимому периоду, закончившемуся 31 декабря 2017 года, в которые были внесены изменения в соответствии с МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 15.

#### **33.1. Финансовые активы - первоначальное признание и последующая оценка**

##### **Первоначальное признание и оценка**

Финансовые активы, находящиеся в сфере действия МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка», классифицируются соответственно как финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток; займы и дебиторская задолженность; инвестиции, удерживаемые до погашения; финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи; производные инструменты, определенные в качестве инструментов хеджирования при эффективном хеджировании. Группа классифицирует свои финансовые активы при их первоначальном признании.

Финансовые активы первоначально признаются по справедливой стоимости, увеличенной в случае инвестиций, не оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль либо убыток, на непосредственно связанные с ними затраты по сделке.

Все сделки по покупке или продаже финансовых активов, требующие поставку активов в срок, устанавливаемый законодательством или правилами, принятыми на определенном рынке (торговля на «стандартных условиях») признаются на дату заключения сделки, то есть на дату, когда Группа принимает на себя обязательство купить или продать актив.

Финансовые активы Группы включают денежные средства и краткосрочные депозиты, торговую и прочую дебиторскую задолженность, займы и прочие суммы к получению, котируемые и некотируемые финансовые инструменты.

##### **Последующая оценка**

Последующая оценка финансовых активов следующим образом зависит от их классификации:

##### ***Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток***

Категория «финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток» включает финансовые активы, предназначенные для торговли, и финансовые активы, отнесенные при первоначальном признании в категорию оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток. Финансовые активы классифицируются как предназначенные для торговли, если они приобретены с целью продажи в ближайшем будущем. Данная категория включает производные инструменты, в которых Группа является стороной по договору, не определенные в качестве инструментов хеджирования в операции хеджирования как они определены в МСФО(IAS)39. Производные инструменты, включая отделенные встроенные производные инструменты, также классифицируются как предназначенные для торговли, за исключением случаев, когда они определяются как инструменты эффективного хеджирования.

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, учитываются в консолидированном отчете о финансовом положении по справедливой стоимости, а изменения справедливой стоимости признаются в составе финансовых доходов или финансовых расходов в консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе.

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

### **Займы и дебиторская задолженность**

Дебиторская задолженность и займы представляют собой производные финансовые активы с установленными или определяемыми выплатами, которые не котируются на активном рынке. После первоначального признания финансовые активы такого рода оцениваются по амортизированной стоимости, определяемой с использованием метода эффективной процентной ставки, за вычетом убытков от обесценения. Амортизированная стоимость рассчитывается с учетом дисконтов или премий при приобретении, а также комиссионных или затрат, которые являются неотъемлемой частью эффективной процентной ставки. Амортизация на основе использования эффективной процентной ставки включается в состав финансовых доходов в консолидированном отчете о прибылях и убытках, и прочем совокупном доходе. Расходы, обусловленные обесценением, признаются в составе финансовых расходов в консолидированном отчете о прибылях и убытках, и прочем совокупном доходе.

### **Прекращение признания**

Финансовый актив (или, где применимо - часть финансового актива или часть группы аналогичных финансовых активов) прекращает признаваться на балансе, если:

срок действия прав на получение денежных потоков от актива истек;

группа передала свои права на получение денежных потоков от актива либо взяла на себя обязательство по выплате третьей стороне получаемых денежных потоков в полном объеме и без существенной задержки по «транзитному» соглашению, и либо (а) Группа передала практически все риски и выгоды от актива, либо (б) Группа не передала, но и не сохраняет за собой, практически все риски и выгоды от актива, но передала контроль над данным активом.

Если Группа передала все свои права на получение денежных потоков от актива, либо заключила транзитное соглашение, и при этом не передала, но и не сохранила за собой, практически все риски и выгоды от актива, а также не передала контроль над активом, новый актив признается в той степени, в которой Группа продолжает свое участие в переданном активе.

В этом случае Группа также признает соответствующее обязательство. Переданный актив и соответствующее обязательство оцениваются на основе, которая отражает права и обязательства, сохраненные Группой.

Продолжающееся участие, которое принимает форму гарантии по переданному активу, признается по наименьшей из следующих величин: первоначальной балансовой стоимости актива или максимальной суммы, выплата которой может быть потребована от Группы.

### **Обесценение финансовых активов**

На каждую отчетную дату Группа оценивает наличие объективных признаков обесценения финансового актива или группы финансовых активов. Финансовый актив или Группа финансовых активов считаются обесцененными тогда и только тогда, когда существует объективное свидетельство обесценения в результате одного или более событий, произошедших после первоначального признания актива (наступление «случая понесения убытка»), которые оказали поддающееся надежной оценке влияние на ожидаемые будущие денежные потоки по финансовому активу или группе финансовых активов. Свидетельства обесценения могут включать в себя указания на то, что должник или Группа должников испытывают существенные финансовые затруднения, не могут обслуживать свою задолженность или неисправно осуществляют выплату процентов или основной суммы задолженности, а также вероятность того, что ими будет проведена процедура банкротства. Кроме того, к таким свидетельствам относятся наблюдаемые данные, указывающие на наличие поддающегося оценке снижения ожидаемых будущих денежных потоков по

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

финансовому инструменту, в частности, такие как изменение объемов просроченной задолженности или экономических условий, находящихся в определенной взаимосвязи с отказами от исполнения обязательств по выплате долгов.

### **33.2. Финансовые обязательства - первоначальное признание и последующая оценка**

#### **Первоначальное признание и оценка**

Финансовые обязательства, находящиеся в сфере действия МСФО (IAS) 39, классифицируются соответственно как финансовые обязательства, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, кредиты и заимствования, или производные инструменты, определенные в качестве инструментов хеджирования при эффективном хеджировании. Группа классифицирует свои финансовые обязательства при их первоначальном признании.

Финансовые обязательства первоначально признаются по справедливой стоимости, увеличенной в случае займов на непосредственно связанные с ними затраты по сделке.

Финансовые обязательства Группы включают торговую и прочую кредиторскую задолженность, банковские овердрафты, займы, договоры финансовой гарантии, а также финансовые инструменты.

#### **Последующая оценка**

Последующая оценка финансовых обязательств зависит от их классификации следующим образом:

#### ***Финансовые обязательства, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток***

Категория «финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток» включает финансовые обязательства, предназначенные для торговли, и финансовые обязательства, определенные при первоначальном признании в качестве оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

Финансовые обязательства классифицируются как предназначенные для торговли, если они приобретены с целью продажи в ближайшем будущем. Эта категория включает производные финансовые инструменты, в которых Группа является стороной по договору, не определенные в качестве инструментов хеджирования в операции хеджирования, как они определены в МСФО (IAS) 39. Выделенные встроенные производные инструменты также классифицируются в качестве предназначенных для торговли, за исключением случаев, когда они определяются как инструменты эффективного хеджирования.

Доходы и расходы по обязательствам, предназначенным для торговли, признаются в составе прибылей и убытков консолидированного отчета о прибылях и убытках, и прочем совокупном доходе. Группа не имеет финансовых обязательств, определенных ею при первоначальном признании в качестве переоцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

#### ***Займы***

После первоначального признания процентные займы оцениваются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки. Доходы и расходы по таким финансовым обязательствам признаются в составе прибылей и убытков в консолидированном отчете о прибылях и убытках, и прочем совокупном доходе при прекращении их признания, а также по мере начисления амортизации с использованием эффективной процентной ставки.

Амортизированная стоимость рассчитывается с учетом дисконтов или премий при приобретении, а также комиссионных или затрат, которые являются неотъемлемой частью



Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

эффективной процентной ставки. Амортизация эффективной процентной ставки включается в состав финансовых расходов в консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе.

### **Прекращение признания**

Признание финансового обязательства в консолидированном отчете о финансовом положении прекращается, если обязательство погашено, аннулировано, или срок его действия истек.

Если имеющееся финансовое обязательство заменяется другим обязательством перед тем же кредитором, на существенно отличающихся условиях, или если условия имеющегося обязательства значительно изменены, такая замена или изменения учитываются как прекращение признания первоначального обязательства и начало признания нового обязательства, а разница в их балансовой стоимости признается в составе прибыли или убытка в консолидированном отчете о прибылях и убытках, и прочем совокупном доходе.

### **Взаимозачет финансовых инструментов**

Финансовые активы и финансовые обязательства подлежат взаимозачету, а нетто-сумма представлению в консолидированном отчете о финансовом положении тогда и только тогда, когда имеется осуществимое в настоящий момент юридическое право на взаимозачет признанных сумм, а также намерение произвести расчет на нетто-основе, либо реализовать активы и одновременно с этим погасить обязательства.

### **Справедливая стоимость финансовых инструментов**

Справедливая стоимость финансовых инструментов, торговля которыми осуществляется на активных рынках на каждую отчетную дату, определяется исходя из рыночных котировок или котировок дилеров (котировки на покупку для длинных позиций и котировки на продажу для коротких позиций), без вычета затрат по сделке.

Для финансовых инструментов, торговля которыми не осуществляется на активном рынке, справедливая стоимость определяется путем применения соответствующих методик оценки. Такие методики могут включать использование цен недавно проведенных на коммерческой основе сделок, использование текущей справедливой стоимости аналогичных инструментов; анализ дисконтированных денежных потоков, либо другие модели оценки.

### **33.3. Признание выручки**

Выручка признается тогда, когда существует убедительное доказательство (обычно имеющее форму исполненного договора продажи) того, что значительные риски и выгоды, связанные с правом собственности, переданы покупателю, и при этом вероятность получения соответствующего возмещения является высокой, понесенные затраты и потенциальные возвраты товаров можно надежно оценить, прекращено участие в управлении проданными товарами и величину выручки можно надежно оценить. Если существует высокая вероятность того, что скидки будут предоставлены, и их величина может быть с надежностью определена, то на эту сумму уменьшается выручка в момент признания соответствующих продаж.

Выручка признается в размере справедливой стоимости вознаграждения, полученного или причитающегося к получению. Выручка уменьшается на сумму налога на добавленную стоимость.

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

#### 34. События после отчетной даты

Существенные события после отчетной даты, в отношении которых требуется раскрытие, отсутствуют.

Отчетность утверждена «15» февраля 2019 года

Генеральный директор  
Вольпе Борис Матвеевич

